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VYTAUTAS STANEIKA

KODĖL JŪS NEATSAKOTE I ŠITĄ KLAUSIMĄ?
Vos Vliko pirmininkas prelatas 

Krupavičius įkėlė koją Amerikon, 
Romos katalikų kunigų leidžiamas 
’’Draugas“ pradėjo ataką prieš vi
sus tuos, kurie vienaip • ar kitaip 
kritikuoja Vliko veiklą. Beria ’’per 
lūs“ į visas puses. Ir pagal senai 
išbandytą metodą rėkia, kad kiti 
jį ’’muša“, kad kiti demagogai, 
kad kiti vartoja insinuacijas. Ši
tas metodas daugumai gerai žino
mas, todėl jau nedaug ką jis 
tesuklaidins. Taip pat, niekas ne
sistebi, kad tie ’’perlai“ grąžinami 
’’Draugui“ ir jo tikriems ar slapu
kams autoriams. Yra grąžinami ir 
bus gražinami. Taip.

Kam gi iš to nauda? Lietuvos 
ir lietuvių tautos priešams. Užten
ka, kad kas nors tik surinktų tuos 
visus ’‘perlus“ ir be jokių paaiški
nimų atspausdintų. Būtų aišku.

Kokia gi išeitis? Žinoma, gali 
tas ’’lietuviškas karas“ tęstis visai 
neribotai, kol mes visi vienas kitą 
sujuodinsime, kol didžiuma visų 
lietuvių nusigręš nuo lietuviškų 
reikalų, kol paliksime visi vadai 
be armijų. Suprantu, kad kovos 
įkarštyje kiekvienas galvoja apie 
’’pergalę“. Bet savitarpinis sunai
kinimas greičiausia būtų galutinas 
rezultatas. Kas gi to nori?

Tai kur gi išeitis? Vilkas ir vil
kiškoji pusė tvirtina, kad Lietuvos 
diplomatai turi skaitytis * su visų 
lietuvių laisvame pasaulyje nuo
mone. Su tuo sutinku. Nebėra 
Lietuvos valstybės, nebėra tųjų, 
kurie juos skyrė, nebėra tųjų,

prieš kuriuos jie būtų atsakingi. 
Taigi, darnus bendradarbiavimas 
Lietuvos diplomatų su visais lie
tuviais laisvame pasaulyje būti
nas ir neginčijamas.

Bet su kokiu gi visuomenės or
ganu diplomatai turi bendradar
biauti7 Turi būti pripažintas vi
suomenės organas. Diplomatai tik 
rai nusikalstų prieš Lietuvą, jeigu 
jie pradėtų bendradarbiauti su 
kiekviena žmonių grupe, kuri gar 
šiai šaukia, kad ”ją visa tauta ger 
bia ir myli“.

Tai ir vėl grįžtame prie klau
simo: kodėl Vlikas nenori būti de
mokratiškas? Kodėl Vlikas bijo tų 
pačių lietuvių, kodėl jis savo kil
mę daro bajorišką, kur mužikai 
turi pinigus sudėti ir neturėti bal
so, o 
džia 
davė 
bos,
Krupavičius ar Dr. Karvelis“ la
bai gerai pažįstamos iš visų dikta
torių leksikono. Veltui pastangos. 
Diktatoriškas 
ros nepaslėps 
mas fašistais, 
demokratijos

Taigi, išeitis yra ir demokratiš
ka ir greita ir lengva. — Sudary
kite demokratišką Vliką, nustoki
te diktatoriauti. Tada ir diplo
matų bus pareiga bendzad?Ybiau- 
ti.

Duokite aiškų atsakymą — be 
išsisukinėjimo.

vien tik Vliko bajorai spren- 
viską. Į šitą niekas dar ne- 
jokio atsakymo. O tos kal- 
kad ’’visų mylimas prelatas

Vilkas savo diktatū- 
nei kitus vadinda- 

nei save keldamas į 
padanges.

Dr. K. PAUT1ENIS

Apie lietuviškos sąmonės išlaikymą senojoj ir
naujojoj išeivijoj

Mum, tremtiniams, tėvynės il
gesio Kankiniams, be tėvynės brau 
naši liūdesys sielon ir širdin, kada 
prisimeni puikią tėvynės gamtą ir 
dar mus daugiau slegia, kad ne
gali džiaugtis puikiu tėvynės gro
žiu. Mūsų, lietuvių, čia tremtyje, 
yra aukščiausia tėvynės pareiga, 
tai kuo ilgiausia išlikti lietuviais. 
Mes, senesni, taip stipriai esame

MES TURIME DIDŽIAUSIĄ PR OBLEMĄ SU MŪSŲ VAIKAIS 
IŠEIVIJA

susirišę su Lietuva, kad mūsų il
giausios gyvenimo šaknys įleistos 
Lietuvoje. Kaip seną medį sunku 
su ilgomis šaknimis persodinti ir 
prigydyti naujoje vietoje, taip ir 
mus sunku čia prigydyti. Nei an
glų kalba, nei pilietybės priėmi
mas neprivers mus užmiršti ir at
sižadėti savo tautybės ir gražios 
lietuvių kalbos.

IR SU SENA

Lietuvių kalba šeimoje ir viso
kios lietuviškos organizacijos ap
saugos mūsų vaikus nuo pamirši
mo lietuvių kalbos, nes šita tėvy
nės lietuvių kalba yra, buvo ir 
bus didžiausias lietuviškos dvasios 
tėvynės turtas. Nesisielokime be 
reikalo, kad mūsų vaikai neiš
moks anglų kalbos, jei mes kalbė
sime namie lietuviškai. Mokykla, 
bažnyčia, gatvės aplinka taip mū
sų vaikus gerai išmoko anglų kai 
bos, kad kaikurie tremtinių vai
kai yra jau pirmi mokiniai mo
kyklose. Kad nebūčia blogai sup
rastas. štai kas pasakytina dėl 
Dėdės Šamo krašto: anglų kalbą 
mes privalome mokėti ir gėda jos 
nemokėti, bet dar didesnė gėda 
savą lietuvių kalbą užmiršti ir jos 
nemokėti.

Jei žydai ir airiai atvyko į A- 
meriką apie 200 metų anksčiau už 
mus lietuvius ir būdami be 
gimtos kalbos (žydai kalba 
vokiečių žargonu) ir žydai 
po žydiška ir amerikoniška
va ir airiai dirba po airių ir pa 
amerikoniška vėliava, tai ir mes 
lietuviai, turėdami dar gyvą ir 
gražią lietuvių kalbą, turime ne 
mažiau teisių visur ir visada veik
ti po lietuviška ir amerikoniška

savo
senu 

dirba 
vėlia-

vėliava.
Kitataučiai, norėdami savo ku1 

tūrines organizacijas lietuviais pa
didinti. juos verbuoja ir vilioja 
pas save. Jie aiškina, kad Ameri
kos pilietybės turėjimas ir anglų ' 
kalbos mokėjimas verčia lietuvius 
nutraukti visus ryšius su Lietuva, 
lietuvių kalba ir su visu lietuviš
ku tautiniu darbu. Tas visai ne
tiesa. Jei kitoms tautoms, prieš 
200 metų atvykusioms Amerikon, 
anglų kalbos mokėjimas ir Ame
rikos pilietybė ne tik nekliudo 
dirbti tautinį bei kultūrinį darbą, 
bet priešingai, tą tautinį darbą 
leidžia dirbti ir Amerikos konsti
tucija, nes tas darbas yra lojalus 
ir nepriešvalstybinis. Taip ir lie
tuviams anglų kalbos mokėjimas 
ir Amerikos pilietybės turėjimas 
neverčia ir neįpareigoja atsisakyti 
lietuvių kalbos, tautybės ir lietu
viško kultūrinio darbo.

Amerikoje senos mūsų išeivi
jos priskaitydavome apie mi
lijono. Chicago j e lietuvių bend
ruomenės suvažiavime buvo pra
nešta, kad 50% lietuvių priklauso 
prie lietuviškų parapijų, o kiti ki
tur priklauso arba visai nepri
klauso. >

Clevelande prie senos lietuvių

Lietuvių Šaulių Sąjungos paradas prie Karo 
Muziejaus, Kaune

Andersas teberagina lenkus kovoti už Vilnių
LONDON (LAIC). ”0rzel Bia-. 

ly“ liepos 24 d. numery atpasako
ja gen W. Anders kalbą, kurią jis 
pasakė Hodgemoor, netoli Londo- 
no, lenkų skautų stovyklos atida
rymo proga. Savo kalboje Andere 
sas ragino ten susirinkusius len
kus kovoti už vadinamas atgautas 
žemes, kurių ribą sudaro Oderis 
ir Neisė. Bet kartu pridūrė, kad 
lenkai taip pat kovosią už Vilnių 
ir Lvovą. Tačiau pats lenkų eks
tremistų Vadas, matyt, jaučia, jog 
tokioms lenkų pretenzijoms jie 
nedaug gali tikėtis pritarimo iš 
Vakarų politinių sluogsnių, tad 
nepasigailėjo nepalankaus žodžio 
tiems anglų ir amerikiečių politi
kams, kuriems ’’trumparegišku-

rias“ neleidžiąs matyti, jog nuo 
Lenkijos laisvės priklausanti ir 
visų Europos kraštų laisvė, lyg 
bfi* Ukrainos ir .Lietu vos žemių 
Lenkija negalėtų būti laisva.

Andersui ir lietuviai gali pa
sakyti tą patį, ką ukrainiečių ”Svo 
bodą“ neseniai pasakė dėl Zwią- 
zek Ziem Poludniowo — Wschod- 
nich tvirtinimo, jog Lvovas buvo 
ir yra lenkų miestas ir turėsiąs 
grįžti prie Lenkijos. Visa istorinė 
eiga ir istorijos pamokos nuteka 
nuo tų žmonių, kaip vanduo nuo - 
lygaus akmens. Tačiau tokios len
kų utopistų kalbos tik kompromi
tuoja pačius lenkus tarptautinėje 
plotmėje.

IŠ PASAULIO POLITIKOS
' JURGIS VOLDEMARAS

EUROPOS GYNIMO BENDRUOMENĖS LAIDOTUVĖS

liarijos skyriuje ir dreba, kad ko
munistai nepradėtų krašte kokios 
nors naujos suirutės. Europos gy
nimo bendruomenės ratifikavimą 
prancūzų komunistai galėtų pa
naudoti savo propogandos tiks
lams ir vyriausybė atsidurtų labai 
sunkioje krizėje.

Sutarties ratifikavimui prieši
nasi ir gen. De Gaulle sąjūdis, ku
ris svajoja apie stiprią prancūzų 
tautinę armiją, o ne partnerystę 
maišyto j Europos armijoj.

Ryšium su Brusselio konferen
cijos nepasisekimu, prisiminkim 
kai kurių Europos politikų utopi
nę idėją organizuoti Europos Są
jungą. Tą idėją labai piršo Chur- 
chill’is ir jam pritarė nemažai kitų 
garsių vyrų. Prisiminkime pirmą
jį Ministerių Komiteto posėdį 
Strasburge 1949 metais, kur Tarp 
tautinės Tarybos pirmininkas pran 
cūzas Leon Jouhaux iškilmingai 
pareiškė: Mes susirinkome šiame 
sename ir karo nuteriotame mies
te sukurti organą, kuris, mes tiki
mės, vieną dieną taps Europos 
parlamentu.“ Tokie garsūs poli
tikai,, kaip Churchill’is, de Gaspe
ri, Spaak ir Leon Blum buvo iš
rinkti šios organizacijos garbės

parapijos ir prie naujai susikūru
sios priklauso daug mažiau, negu 
50% lietuvių, kiti priklauso kita
taučių parapijoms arba visai ne
priklauso.

Kur mūsų lietuviai priklauso? 
Miršta tautine mirtimi kitų glo
boje arba visai niekur nepriklau
sydami skęsta tautų jūros bedug
nėje ir tėvynės kapinyne laido
jami.

Su didžiausiu širdies skausmu 
turime konstatuoti, kad lietuvių 
nutautėjimo ratas (tas tautos virš 
kinimas, lyg laidojimo kremato
riumas), sukasi vis greičiau ir grei 
čiau į mūsų lietuvių tautos ne
naudą. Juo daugiau lietuvių iš
nyksta, tuo didesnis darosi nutau
tinimo laidojimo kapinynas. Skęs
ta mūsų tauta šitoje milžiniškoje 
tautų jūros bedugnėje. Mūsų pa
reiga tą lietuvių skendimą gelbėti 
ir sulaikyti nuo tautinės. mirties 
kiekvieną savo brolį ir seserį.

Mes dar būdami Europoje šir
dyje visi pasižadėjome, kad Ame
rikon atvykę gelbėsime savo tau
tos brolius ir seseris nuo tautinės 
mirties. Ką mes tuo klausimu da
rome? Beveik nieko.

1. Prieš gelbstint savo tautos bro 
liūs ir seseris nuo tautinės mir
ties, mes patys turime turėti di
džiausią vienybę ir susidrausmini- 
mą. Lietuva kraujuose paplūdus, 
mirtinai iškankinta, partizanų lū
pomis pakartotinai šaukiasi mūsų 
pagelbos ir prašo, kad mes asme
niškai ir partiniais ginčais nedra
skytume mūsų Lietuvos Motinė
lės kūno, nes užtenka, kad jos šir
dį ir kūną be pasigailėjimo dras

ko mūsų mirtini priešai. Šitas Lie 
tuvos partizanų balsas tegu randa 
mūsų širdyse pritarimo. Visus par 
tinius ir pažiūrų skirtumo ginčus, 
viską, kas mus Lietuvos vadavi
mo darbe skaldo, iškasę didelę 
duobę užverskime'ir užkasę paso
dinkime taikos ir vienybės medį, 
kuris mus visus jungtų į darbą 
Lietuvos prisikėlimo labui.

2. Neniekinkime ir nežeminkime 
senų ateivių lietuvių uz tai, kad 
jie mažiau mokyti už mus. Jie už 
tai verti tik pasigailėjimo ir užuo
jautos, o ne pažeminimo, nes jie 
nekalti, kad rusų carai prispaudė
jai nedavė lietuviškų mokyklų ir 
nebuvo jiems progos apsišviesti.

3. Daryti bendrą senų ateivių 
registraciją ir užrašyti visus, at 
jie moka lietuviškai ar nemoka. — 
Jie visi yra mūsų tautos kraujo 
tautiečiai. Šitą turime atlikti vi
si, kaip pavieniai asmenys, taip ir 
visos lietuviškos organizacijos. Be 
smulkios registracijos mes nieko 
nežinome. Nežinome, kiek lietuvių 
yra, kur yra ir prie kokių organi
zacijų jie priklauso ir kiek ir kur 
jų visai ųepriklauso.

4. Visos lietuviškos organizaci- 
jo turėtų kviesti Amerikos lietu
vius, ar jie moka lietuviškai ar

, ne, į susirinkimus, pikninkus, pa
silinksminimus, vaidinimus ir į 
visokius pobūvids. Jei lietuviški 
pobūviai daromi su apmokėjimu, 
tai tam tikrą dalį asmenų organi- 
zarijo turėtų pakviesti veltui, be 
apmokėjimo, kaip pagarbą se
niems lietuviams. Manoma, kad

’ 1 i
(Nukelta į 3 psl.).

Tuo metu, kai komunistinis pa
saulis, Maskvos vadovaujamas, 
dieną ir naktį intensyviai rengiasi 
karui, vakarų pasaulis negali su
sitarti‘kaip ir kokiais keliais rei
kėtų nuo priešo gintis. Prieš 27 
mėnesius šešios vakarų Europos 
valstybės pasirašė Europos Gyni
mo Bendruomenės paktą. To pak
to inspiratoriais buvo Amerika ir 
Anglija, kurios būtinai norėjo į 
Europos gynimo sistemą įtraukti 
ir Vakarų Vokietiją. Bet nei Bene
lux© valstybės, nei Italija, o labiau 
šiai Prancūzija, nenorėjo nieko 
girdėti apie vokiečių tautinės ar
mijos atgaivinimą. Kad . reikalą 
kaip nors išsprendus, buvo nutar
ta organizuoti bendrą Europos ar
miją, kurios rėmuose Vokietijai 
būtų leista organizuoti 12 divizijų. 
Buvo viltasi, • kad šių valstybių 
parlamentai sutartį anksčiau ar 
vėliau ratifikuos. Bet visas reika
las užkliuvo Prancūzijos parlamen 
te. Premjeras Mendes-France pra
nešė, kad esamomis sąlygonrs 
prancūzai sutarties neratifikuosią 
ir pasiūlė planą pagrindinai per
dirbti. Buvo sušaukta Brusselio 
konferencija, kurion Mendes-Fran
ce atvyko .su savo nauju pasiūly
mu. Bet visos penkios likusios val
stybės jo naują planą atmetė, ir 
tuo, dar negimusiai bendruomenei 
užspaudė .akis. ...

Keisčiausia, kad 12 vokiečių di
vizijų labiausiai bijosi Prancūzi
ja, nes kitos mažesnės valstybės 
sutartį ratifikavo. Gal būt būtų 
tiksliau šio nepasisekimo priežas
tį ieškoti kitur, bet ne baimėje dėl 
atgimstančios Vokietijos. Maskva 
per savo agentus Prancūzijoje da
rė viską, kad tik sutartis nebūtų 
ratifikuota. O agentų ji turi virur 
ir daug Prancūzijos parlamente 
komunistai užima labai stiprią po
ziciją. Darbo unijose vyrauja ko
munistų įtaka. Savivaldybėse jie 
taip pat stipriai įleidę savo šak
nis. Prancūzijos vyriausybė ir 
parlamentas

DE

žarijos, į kurią ir lietuviai savo

ko? Šiandien apie ją jau visiškai 
nebegirdime. Jeigu trijų nedide- 
liųBaltijos valstybių federacija 
šiandien atrodo dar nepribrendęs 
reikalas, vargu ar galima tikėtis 
kokio nors glaudesnio ryšio tarp 
tų valstybių, kurios šimtmečiais 
skyrėsi savo papročiais, siekimais, 
tautinėm ambicijom.

Senelė Europa stovi ant 
slidaus ir pavojingo kelio, 
nuteriotos valstybės silpnos 
viduje ir užsienio politikoj,
kiai padėčiai esant, daug kalbama, 
bet labai mažai padaroma. Kiek
viena valstybė dreba dėl savo gy
vybinių interesų ir nebando ieš
koti nuoširdaus kompromiso.

VARGAS MIRTIS , •

labai
Karų
savo

nuolatos randasi ma-

GASPERI IR PREZ

dviejų savaičių bė-Praėjusių 
gyje su šiuo pasauliu atsiskyrė bu
vęs Italijos ministeris pirmininkas 
Alpide de Gasperi ir Brazilijos pre 
zidentas Vargas. Ir vienas ir kitas 
buvo stambios figūros tarptauti
nėje politikoje ir nusipelnę savo 
krašto vyrai.

De Gasperi,t italų kr. demokra
tų partijos lyderis, savo kraštui 
vadovavo kritiškiausiais metais po 
antrojo pasaulinio karo pabaigos 
ligi 1953 metų vidurio. Hitleriui 
okupavus Italiją, po Mussolini nu
vertimo, komunistų ^partizanai Ita
lijoje gana stipriai veikė ir iš Są
jungininkų gavo visokeriopą para 
mą. Karui pasibaigus jie Italijoj 
sudarė * milžinišką politinę jėgą, 
perėmė į savo rankas darbo uni
jas, patraukė savo pusėn didetį 
balsuotojų skaičių, ir paslėpę gin
klus tykojo, bet kuriuo momentu 
perimti valstybės vairą į savo ran 
kas. Italijos socialistai suskilo, ir 
viena grupė, Nenni vadovaujama, 
įsijungė į bendrą frontą su komu
nistais. De Gasperi ‘ turėjo suma
niai laviruoti su kitomis partijo
mis, kad jų koalicija nepralaimė
tų ir komunistai neužimtų valdžią 
legaliu keliu.

Amžini streikai ir kitokios ko
munistų provokacijos vyriausybės 
darbą darė nepaprastai sunkiu. 
Bet de Gasperi kabinetas išsilai
kė ilgus metus, tuo tarpu kai kai
myninėje Prancūzijoje vyriausy
bės krito viena po kitos.

De Gasperi mirė širdies liga, 
sulaukęs 73 metus amžiaus.

ĮJrazilijos prezidento mirtis bu 
vo žymiai tragiškesnė. Jisai, neat
laikęs opozicijos spaudimo, nusi
žudė ir paliko kraštą kruvinose 
riaušėse. Getulio Vargas valdžion 
atėjo 1930 metais sukilimo keliu. 
Jisai joje be pertraukos išbuvo li
gi 1945 metų ir kraštą valdė dik
tatūriniu būdu. Bet jo diktatūra 
nepasižymėjo Stalino ar Hitlerio 
.savybėmis. Tautoje jis buvo labai 
populiarus ir mėgiamas, ką įrodo 
faktas, jog 1950 metų spalio mė
nesį Brazilijos piliečiai laisvais 
rinkimais jį grąžino valdžion pre
zidento pareigomis.

Prieš nusižudydamas jis pa
liko laišką brazilų tautai, kuriame 
jautriais žodžiais aiškina savo mir 
ties priežastį. Pagrindine priežas
timi buvo jo nepasisekimas kovo
jant su užsienio kapitalu, kuris iš
naudoja Brazilijos darbininkus. 
Jo žodžiais, jis paaukavo save kaip 
simboli, kuris turi brazilams pa
dėti liKti vieningais ir tęsti jo pra 
dėtą kovą toliau. Savo laiške bu
vęs prezidentas aiškina, kad opo
zicija su juo nekovojo, bet jį šmei 
žė ir neleido jam gintis.

Apie pusė milijono brazilų su
sirinko išlydėti jo karstą iš aero
dromo Gatvėse prasidėjo riaušes, 
buvę sužeistų ir užmuštų.

Prezidento pareigas perėmė bu
vęs vice prezidentas Joao Cafe 
Filho. »
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NUOSTABUSIS SEATTLE MIESTAS

TEATRO SEZONAS 
ATIDAROMAS KOMEDIJA * 
"NAUJIEJI ŽMONĖS“

LIETUVIŲ TEATRAS spalio 3 
d. (sekmadienį) po pietų Marijos 
Aukšt. Mokyklos gražioje salėje 
pradeda 1954—1955 metų vaidini
mų sezoną Petro Vaičiūno kome
dija ’’Naujieji Žmonės“.

Šiame P. Vaičiūno veikale pa
rodomi Nepriklausomojo*gyveni- 
mo atmosferoje Lietuvos gyvieji 
žmones, linksmas komedijos veik
smas, jos giedri nuotaika.

Rež. Stasys Pilka žada dar la
biau patobulinti ”N. Žmonių“ pas
tatymą (veikalą jis statė koope
ruodamas su Bruno Ve Šota, ku
ris šiuo metu dirba kaip filmų ar
tistas Hollywoode). Iš dalies yra 
pakeičiamas ir vaidintojų sąsta
tas. Dalyvauja žinomasis aktorius 
Henrikas Kačinskas.

VISUOTINIS PROFESORIUI 
DRAUGIJOS NARIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Metinis profesorių draugijos na
rių suvažiavimas ųvyko š. m. rug- 
piūčio mėn. 28 d. 3 vai. p. p. Či
kagoje Be Čikagoje gyvenančių 
d-jos narių, buvo atvykusių iš Bos 
tono, Rasin ir kitur.

Suvažiavimas pasisakė, apsvar
stė daug kultūrinių klausimų ir 
praėjo darbingoje nuotaikoje. Su
važiavimui vadovavo V. Biržiška, 
M. Krikščiūnas ir J. Šimoliūnas. 
Minutės tyla suvažiavimas pager
bė mirusius draugijos narius: dr. 
Zubkų, Mačiūną, Krėvę-Mickevi
čių ir Buinevičių.

Išklausę • Valdybos, Revizijos 
Komisijos ir Garbės Teismo pra
nešimus, suvažiavimo dalyviai už- 
gyrė Valdybos darbą ir pareiškė 
jai padėką.

Revizijos Komisijos patiektas 
protokolas buvo vienu balsu pri
imtas.

Lituanistikos Instituto vardu 
pranešimą padarė Instituto prezi
dentas dr. P. Jonikas. Iš jo prane
šimo paaiškėjo, kad Institutas li
tuanistikos klausimais turi paruoš 
tų mokslinių veikalų, bet dėl‘lėšų 
stokos, negali jų išleisti.

Lituanistikos Instituto proble
ma suvažiavimo darbe užėmė svąr 
biausią vietą; buvo ieškota kelių 
Instituto veiklai pagyvinti ir kar
tu su Institutui Remti Komitetu 
sumobilizuoti Institutui reikalin
gų lėšų.

Iš savo kuklios kasos suvažia
vimas Institutui paskyrė šimtą do
lerių.

Nesutikus senai Valdybai pasi-
likti trečiajai kadencijai, buvo iš
rinkta nauja Valdyba,.kurion įėjo: 
J. Jasiukaitis, dr. A. Garmus, M. 
Krikščiūnas, M. Mackevičius ir A. 
Rukuiža. Į revizijos komisiją iš
rinkti: P. Čepėnas, A. Semėnas ir 
Ig. Šlapelis. Garbės Teisman per
rinkti: M. *Biržiška, G. Kolupaila 
ir vieton mirusio dr. Zubkaus, pri 
rinktas J. Šimoliūnas.

Einamuose reikaluose L. Enci
klopedijos vardu P. Čepėnas pas
veikino suvažiavusius ir prašė to
liau, kaip iki šiol, remti Enciklo

pediją straipsniais.
A. Rukuiža atkreipė suvažia

vusių dėmesį į J. J. Bačiūno ra
ginimą susirūpinti pasenusiais ar 
šiaip darbingumo nustojusiais kul
tūrininkais, * mokslininkais ir lie
tuvių tautai nusipelniusiais žmo
nėmis, kurie ne dėl savo kaltės 
pateko į sunkią materialinę būk
lę ir reikalingi paramos bei glo
bos.

Iškeltam reikalui suvažiavimas 
karštai pritarė ir pavedė valdybai 
nedelsiant pradėti šiuo reikalu rū
pintis.

LIETUVIŠKA TROBELĖ 
CHICAGOS MUZIEJUJE?

’ Chicagos Mokslo ir Pramonės 
muziejus sutinka, kad lietuviai 
ten pastatytų lietuvišką senovišką 
trobelę.

Tai būtų reikšmingas lietuvių 
laimėjimas.

Priimant šį faktą malonian dė
mesin lauktina, kad tam reikalui 
konkretizuoti bus sudarytas ati
tinkamas lietuvių komitetas ir 
bus imtasi konkrečių darbų.

JAV-se gyvena daug tautybių, 
bet šis netikėtas muziejaus vado
vybės pasiūlymas teliečia lietu
vius. (Ig.)

ATSIŲSTA PAMINĖTI

J. Aistis:' APIE LAIKĄ IR 
ŽMONES. Išleido Knygų Leidyk
la TERRA (748 W. 33rd St., Chi
cago 16, Ill.). Spaudė M. Morkūno 
spaustuvė 3251 S. Eįnerald Avė., 
Chicago 16, Ill.). Viršelį piešė Ro
mas Viesulas.. 256 psl. Kaina ne
pažymėta. Tiražas 1.000 egz. — 
Prisiminimai.

Jurgis Šlekaitis: VAR
DAI VANDENIMS IR DIENOMS 
Išleido TERRA. Spaudė M. Mor
kūno spaustuvė. Iliustravo Ž. Mik 
šys. 72 psL Tiražas 300 egz. Ei
lėraščiai.

Su skautėmis prie vandenyno
Rugpiūčio 6—15 d. d. Los Ange

lės skaučių nedidelis, 16 mergai
čių būrelis, stovyklavo kurorte, 
ant dundančio ir šniokščiančio 
vandenyno kranto, gurėjo įsiren
gę elektrą, šiltus^ dušus, virimui 
dujas, žaidimams aikštę, tikram 
laužui išmūrintą laužovietę, sta
lus, suolus ir gyveno erdviai pala
pinėse.

Stovyklai vadovavo JAV IV ra
jono skaučių vadeivė J. Vainaus
kienė. Stovyklos adjutante buvo 
skltn. D. Karaliūtė.

Stovykla buvo Los Angelės lie
tuvių labai mėgiama ir lankoma. 
Ją aplankė konsulas Dr. Bielskis 
su žmona, prof. Biržiška, Dr. Al- 
minauskis, lietuviškos radio va
landėlės direktorius B. Gedimi
nas, doc. H. Tumas, pedagogai E. 
Tumienė, K. Barauskas, kun. Ši- 
lianskas, ALT’o skyriaus pirmi
ninkas K. Lukšys ir daugelis kitų.*

“Antanina Dambrauskaitė” leidinio proga
■ ALGIRD'AS GUSTAITIS1

Kai kurių scenos menininkų gy
venimas turi panašumo su plašta
kėmis. Jie išsiruošę džiaugiasi 
puošniose scenose, tarsi peteliškės 
gėlyčių plotuose. Jas nuo ramu
nių, rugiagėlių žiedų atplėšia ir 
pražudo pirmoji lietingoji audra; 
esame pražūties liudininkai visos 
eilės lietuvių menininkų, audros 
parblokštų.

Ilgalaikiai žydinčių laukų jie 
jau nėbesuranda; pilnų Čaikov
skio, Smetanos, Mozarto, Pučini, 
Wagnerio, Gouno^ Verdi operų ne
bedainuoja; stikliniai apsiaustai 
nenuneša jų kitan pasaulin; gri
mas nenukelia į šimtmečius; pa
rodos beveik nelankomos; origi
nalių knygų daugiau rankraščiuo- 

. se; straipsniams laiko neatranda- 
ma. Žemės dulkės tesimaišo ap
linkui.

Geroka jų dalis tebegyvena pra 
eitimi, ryškiai blizgėjusiais var
dais, kritikų pasisakymais, pilnų 
salių plojimais, aromatišku rožių 
kvapu

Dabartį praeitis keičia čia pat, 
beatsidūstant, nepajuntant, mirk
telti besuspėjus.

Čia spinksėjo prožektoriai, čia 
jau šalta tamsa; čia svaigsta ariju 
garuose, čia jau negriška radijo 
muzika; čia keliauta po didžiuo
sius Europos- meno miestus, čia 
dundanti "sti^tkarių“ promenada; 
čia tūkstantiniai, šimto tūkstanti
niai tiražai, čia dešimtys; čia dis
kusijos literatūros vakaruose, .čia 
teksnus parapijiškas siaurumas.

Prisiminimų didybė. Ir pažįs
tamų ratelio čiaukšėjimai. Tik ra
telio, neš gerbėjų kaip nebeliko 
ir dauguma draugų tėra voš eili
niai pažįstami, kaip ir tie fabrikų 
’’ofisų“ valandiniai įskambintojai 
ir išskambintojai.

• • *

Šios mintys man palindo susi
pažinus su monografinio pobūdžio 
leidiniu ’’Antanina Dambrauskai
tė“. Knyga nėra pirmos jaunystes 
ir išleista be datos Miunchene, Vo 
kietijoj Spaudai paruošė ir meni
nę leidinio pusę tvarkė dail. Ny- 
kolas R. Kovas. Panaudota ir kitų

Paskutiniam lauže dalyvavo per 
šimtas svečių iš Los Angeles.

Stovyklaujančiąsias sveikino 
vyriausioji skautininke O. Zails- 
kienė, buvusi vyriausia skautinin 
kė Dr. Kesiūnaitė, Akademikų 
Skautų Sąjūdžio pirm. Dr. Bud
rienė, Aušros Varti^ tunto tunti- 
ninkė skautin. G. Plaušinaitienė, 
Amerikos rajono skautų vadeiva
vyr. sktn. M. Jurkšas ir Lietuvių 
Bendruomenės Los Angelės Apy
linkės pirmininkas J. Uždavinys.

Stovykla labai įdomavosi senie
ji skautų veikėjai — pareigūnai. 
Kai kurie jų į stovyklą buvo at
vykę net kelis kartus. Stovyklą 
aplankė: Kalifornijos skautininkų 
ramovės seniūnas psktn. M. Nau
jokaitis, Akademikų Skautų korp! 
Vytis skyriaus vadas filisteris V. 
Petrauskas, IV rajono skautų va- 

- deiva psktn. V; Pažiūra, psktn.
Budriūnaitė — Pažiūrienė, Aka- 

dail. darbai: T. Zikaro, V. K. Jo
nyno, J. Oberbergef, A. Vąmo. 
Nuotraukos Vyt. Augustino, R. 
Retz, Zinaida. Foto - Presse, D. 
Šulaičio. Straipsnių autoriai: gra
fas Johannes von Kąlckreuth, A- 
leksandras Kučiūnas, Stasys Pil
ka, Paulius Jurkus. Vienas straip 
snis be parašo. 76 puslapiuose yra 
72 įvairios iliustracijos.

Leidinys kietu, gražiu viršeliu, 
puikiame popieriuje, dainininkės 
20 metų dainos meno sukakčiai 
paminėti. Vartant sudaro gražų, 
kultūringą įspūdį, įspūdį verčian
tį vėl ir vėl versti lapą po lapo iš 
naujo.

Leidinys nėra monografija, tik 
lyg ir paruošiamasis klibeklis tik
rai monografijai. Joje sudėtos dau 
gumoje iš Lietuvos atsivežtos nuo 
traukos (laimingu supuolimu jų 
tiek daug ir tokių vykusių). Strai
psnių vertimai nuo originalų, vie
tomis, stipriai skiriasi. Yra net 
praleidimų (ar redagavusio neap
sižiūrėjimų).

Ne dainininkui ir apie tai ne
daug išmanančiam nėra kaip ra
šyti apie tos srities ten patiektus 
straipsnius, nebent pažymėti jų 
visų gražų Ant. Dambrauskaitės 
įvertinimą kaipo menininkės dai
nininkės.

Sveikintiną naujumą įnešė St. 
Pilka, savo straipsniu aptardamas 
sukaktuvininkę dainininkę kaip 
aktorę. h

Į scena išeinantis asmuo turėtų 
turėti vaidybiškų gabumų, prie
šingai jis vis bus šaltas, kad ir ge
rai prikaitintoje scenoje. Daininin
kai čia neturėtų būti išimtimi.

Leidinys ’’Antanina Dambraus
kaitė“ tinka išlepinto skonio kny
gų mėgėjams, tinka užsieniečiams 
dovanoti. Visi straipsniai ir teks
tai lietuvių, anglų ir vokiečių dal
bomis.

Linkėtina, kad kiti menininkai 
taip pat rastų būdų saviems mono 
grafiniams leidiniams pasirodyti.

’’Antaniną Dambrauskaitę“ ga
lima įsigyti ’’Nemuno“ knygų lei
dykloje (3153 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.), ar kt.

demikų Skautų sąjūdžio Kalifor
nijos skyriaus pirmininkė A. Ga
jauskaitė — Naujokaitienė, Dr. 
psktn. J. Naujokaitis, Los Ange
lės vietininkas pskt. S. Makarevi- 
čius, vyr. sktn. R. Dabšys ir kiti.

Stovyklavimo programa buvo 
gana plati. Pašnekesius pravedė 
stovyklos vadovė, adjutante ir 
kviestieji svečiai A. Audronienė 
ir K. Barauskas. Kas rytas su iš
kilmėmis buvo pakeliamos JAV ir 
Lietuvos vėliavos. Vakarais —nu
leidžiamos. Be to, kiekvieną va
karą buvo speciali tėvynės valan
dėlė, kurioje buvo padeklamuoja
ma parinktas eilėraštis, primenąs 
Lietuvą.

Kiekvieną vakarą buvo laužas, 
o paskutinis — buvo labai iškil
mingas, su plačia programa, ku
rioje dalyvavo visos stovyklauto
jos ir organizuotai atvykę skautai. 
Laužui vadovavo sklt. D. Karaliū
tė.

Stovykla uždaryta iškilmingai. 
Kalbėjo skautų-čių vadai, mokslei

Neseniai vienas žurnalistas ’’Co
ronet“ žurnalo tilpusį savo straip
snį užvadino "There are no place 
like Seattle“, aprašydamas šį nuo 
stabūjį miestą Amerikos šiaurės 
vakaruose.

Tiesą kalbant, jis gal nė kiek 
neperdėjo, priskirdamas Seattle 
miestui tiek daug svarbos. Kėliau 
tojui iš Chicagos, važiavusiam pro 
North Dakotos ar Montanos tyr
laukius čia yra tikra oazė, teikianti . 
atsigaivinimo ir sielai ir kūnui.

Seattle, pagal buvusį indėnų 
vardą pakrikštytas miestas turi 
13.8 kvadr. mylios, kuriose pris- 
kaitoma 503,000 gyventojų. Prisi
šliejęs prie pasakiškos Puget So
und įlankos,- vedančios į platųjį 
Pacifico vandenyną, jis yra laiko
mas vienas iš judriausių uosta
miesčių Amerikos vakarų krante. 
Klimato atžvilgiu, čion yra nepa
mainomai puiki, švelniu oru pasi
žyminti vieta. Vidutinė metinė 
temperatūra pasiekia 34.2 laips
nius, tačiau kritulių iškrinta ne
maža, kas yra šioks toks minusas 
bendram balansui.

Miesto pašonėje užtinkamas di 
džiulis Boeing lėktuvų fabrikas, 
kuriame dirba apie 32.000 žmonių. 
Jame darbuojasi ir mūsiškis Felik 
sas Vaitkus, žinomasis lakūnas, 
skridęs į Lietuvą. Šiuo metu čia 
pagaminami patys didžiausieji A- 
merikos lėktuvai ir planuojami 
nuostabūs oro milžinai.

Seattle mieste vyksta nemaža 
įvairių suvažiavimų: prieš kiek 
laiko čia buvo tarptautinio Rotary 
klubo sąskrydis, vėliau JAV bov- 
lininkų kongresas (ABC), o po to 
puikioji jūros šventė. Rugsėjo mė-

Pavykęs BALF’o Taikos
Š. m. rugpiūčio mėn. 21 d. Vy

čių salėje įvyko pirmasis BALFo 
Talkos Komiteto posėdis. Į posėdį 
susirinko virš 40 kviestųjų visuo
menės veikėjų, kurie rimtai ap
svarstę BALFo pareigūnų kruopš
čiai paruoštus klausimus, nutarė 
vienbalsiai remti BALFo visus žy
gius. Didžiausias dėmesys atkreip 
tas į BALFo dešimtmečio pami

vių ateitininkų vadovas J. Ąžuo
laitis ir tėvų vardu viena motina.
Iš netolimos praeities.

Los Angelės skautės kiek buvo 
apsnūdę ir atnaujino savo veiki
mą gegužės mėn. 15 d. Tada įvy
ko dviejų skilčių sueiga su links
mu laužu. Sueigoje dalyvavo 15 
skaučių. Gegužės 31 d. įvyko iš
kyla viename Los Angelės parke, 
dalyvavo 14 skaučių. Yra suda
ryta bendra draugovė jaun. skau
čių ir skaučių. Draugovei vado
vauja paskiltininkė Auksė Šešplau 
kytė.

Berniukai be jokių sutrikimų 
nuo pat įsikūrimo sėkmingai vei
kia ir vis didėja. Jie turėjo šiais 
metais keletą iškylų, sueigų ir bir 
želio mėnesį vasaros stovyklą. Sto 
vykioje dalyvavo 26 skautai. Va
dovavo psktn. S. Makarevičius, 
jam talkininkavo beatostogaująs 
svečias skautas vytis Raimundas 
Mišauskas. Be to, šiais metais vie- 
tininkijoje buvo suruošti skiltinin 

nėsi čion susirenka kiek retesnės 
profesijos žmonės, būtent laidotu
vių direktoriai aptarti savus rei
kalus.

Daug judrumo miestui suteikia 
Fort Lawton pereinamoji kanų 
stovykla, per kurią grįžta kariai 
iš Tolimųjų Rytų ir Aliaskos. Ypa 
tingai šiuo metu vyksta čia dide
lis judėjimas ir praėjusios savai
tės metu praėjo net 16.000 karei
vių. Taip pat ir 48 mylių nuotoly
je esanti Fort Lewis į šio miesto 
gyvumą įneša nemaža dinamiš
kumo.

Negausi vietos lietuvių šeima 
čia taip pat kruta: per praėjusius 
kelius mėnesius buvo suruošta ke 
lios gegužinės, o rudenį ir žiemą 
vyksta parengimai salėje. Dažno
kai vietiniai lietuviai sueina vie
ni pas kitus, ypatingai gimtadie
nių progomis ir taip lietuviškoje 
nuotaikoje praleidžia laiką.

Į rytus nuo Seattle esančioje 
Enumelaw vietovėje, neseniai vy
ko ketvirtas iš eilės tradicinis tau
tinių šokių festivalis, kuriame vie 
tiniai šokėjai išpildė ir lietuviškus 
šokius. "Seattle Times“ dienraš
tis rugpiūčio mėn. 15 d. laidoje įsi 
dėjo šokėjus, bešokančius mūsiškį 
"Kalvelį“.

Apskritai imant, Seattle yra 
viena iš nedaugelio vietų Ameri
koje, kurioje lankytojas gali pa
justi ir patirti nemaža malonumo. 
Netolimais baltuojantis Mt. Rai
nier, antrasis savo aukštumu Amo 
riko j e kalnas, tarsi švyturys, rodo 
kelią gamtos mėgėjams ir traukia 
keliautojus į šį puikų kraštą.

Edv. Šulaitis.

Komiteto pirmasis posėdis
nė j imą, atžymint didelius ir gra
žius laimėjimus.

Išrinktos šešios komisijos, di
desnės veiklos išvystymui.

Posėdžiui pirmininkavo Dr. St, 
Biežis, sekretoriavo p. Butėnas. 
Apie BALFo planus dešimtmečio 
minėjimą kruopščiai referavo p. 
Duoba.

kams kursai, kuriuos dalyviai sėk
mingai baigė.

Skaučių-tų vienetų Los Ange
lės mieste įkūrė 1951 m. ir sėk
mingai vadovavo psktn. V. Pažiū
ra. 1953 m. rugsėjo mėn. skautės 
buvo atskirtos nuo skautų, gi 1954 
m. kovo mėn. 13 d. skautams ber
niukams vietininku psktn. Pažiū
ra paskyrė, naujai paskelbtąjį į 
paskautininkio laipsnį S. Makare- 
vičių.

Šiuo metu laikinai vadovauja 
mergaitėms rajono vadeivė J. Var 

nauskienė. Homo.

SIMO VELBASIO baleto pa
mokos prasidės rugsėjo 13 d. L. 
Auditorijoj 5*val. vakare.

Priimami berniukai ir mergai
tės. Pamokos vyks pirmadieniais, 
trečiadieniais ir penktad. 5 v. vak. 
Teirautis: Liet. Auditorijoj arba 
pas Simą Velbasį, telef.: HUdson 
3 - 0052 nuo 6 vai. vakare.

Dr. Jonė Deveikė

LIETUVIŠKŲ TIPŲ BEIEŠKANT
(Tąsa)

Moterys.
Šiandien turiu pareikšti dide

lę, viešą padėką šito apibūdinimo 
autoriui, kuris padėjo man supra
sti, kad lietuvių tautoje, kur baž
nyčia naudojasi didele galia ir au
toritetu, šalia tikinčiųjų kataliką 
yra???... ??? katalikai. Galima ką 
norint daryti, net save apgauti, 
kaip darėm per paskutiniuosius 
penkis šimtus metų. Bet Dievo ne 
apgausim. Kad ir kaip norėdami 
Norkaitienės tikrąją katalike pa
vadinti negalima. Bet mūsų visuo 
menėje ji gal net labiau negu kas 
kitas yra laikoma katalike, dargi 
pavyzdinga. Arba bent taip pati 
savyje besididžiuojančia. Jau jei
gu ne savo tikėjimu, tai bent sa
vo ’’kieliku“. Kielikas tėra prie
monė Dievui pagarbą atiduoti, taip 
kaip šventorius yra priemonė baž 
nyčiai pasiekti. Ir taip noroms jie-

noroms gal reiktų pritaikinti šito 
tipo lietuviams ’’šventoriaus kata
likų“ titulą. Nes tikroje Bažnyčio 
j e (rašomojoje iš didelės raidės); 
pasipuošusioje dideliais dvasios 
galiūnais, tarnaujančiai Dievui per 
auką ir pasišventimą, joms tikrai 
vietos nėra. '

Nors ji savo tualetais ir labai 
t susirūpinusi, bet sprendžiant iš 
jos būdo, iš jos pokalbių, net ne
sugebėjimą apsispręsti kuria suk
nele i eik užsidėti, ji turi būti pa
gal tą aplinką, kurioje ji gyvena 
neskoningai apsirengusi. Jei kai
me, neskoningai skaruota, jjei mie
ste neskoningai skrybėliuota mo
teris. į .

Nors Ramonas to nepastebėjo, 
bet kiek aš jų gyvų mačiau, jos 
visad susiraukusios, lyg kenčian
čios. Ar todėl, kad nelaimingos? 

Vargu. Normaliai ir turto netrū
ko, ir šeimos sveikos augo. Dar 
tiksliau, jud geriau gyvenime se
kasi, juo labiau jos susiraukusios, 
juo labiau dejuojančios. Lyg kaž
kokio tai ^vidaus nepasitenki
nimo graužiamos. Vieni man sakė, 
dėl tikėjimo, kiti sakė, kad tėvy
nė nelaimėje. Gal ir taip, bet gal 
ir šitaip: Instinktas. Juo žmogus 
daugiau eisi susiraukęs, tuo žmo
nės mažiau pavydi, galvodami, 
kad esi ubagas. Jie kartais tiek ne 
susigaudo, jog galvoja, kad dva
sios ramumas ir šypsena veide yra 
palydėtos turto ir laimės, užmirš
dami, kad tai yra pirmas mėgini
mas į aukštesnį gyvenimą, o tuo 
pačiu* į šventumą.

* f •- * 't f

O kadangi šito tipo atstoves, ku 
ne moraline prasme, tolygiai tau
tine ir ^valstybine negalima kitaip 
pavadinti, kaip prostitute, tai šitą 
surūgimą veide tenka laikyti kaip 
rias Ramonas pavadino Norkaitie 
viebą dvasios prostitiftijos priemo 
nių žemės turtams krauti. Taip, 
kad anot Ramono, namas prisipil
dytų iki visų kariipų svetimais 
daiktais (kai tėvynė nelaimėje)", o 

kai laimėje nnužsitamautais titu
lais, ne pagal pfigimtį, nei ne pa
gal protą pasiektomis kategorijo
mis. Visos priemonės geros, kad 
tik daugiau turto, garbės būtų.

Julija yra trečias gana dažnai 
pasitaikantis tipas mūsų tautoje. 
Beveik visad auka jogailinio ar 
skirgailinio lietuvio. Įdomu būtų 
su ja susipažinti kitoje aplinkoje, 
kitoje šeimoje, kur nėra farizeiz- 
mo, bigotizmo, Įdomu, tikrai įdo
mu kol kas spėlioti/ o prie progos 
ir sužinoti, kokį tada autorių ta
lentas ir intuicija jai vaidmenį 
skirtų. Dalia, Dagio sesuo, Kristi
aną iš „Orą pro nobis“, tai vis to 
paties tipo lietuvės.

Bet niekur dviejų skirtingų pa
saulių (jogailinio ir vytautinio) 
skaudulys nepasireiškia tai£> tiks
liai, taip grynoje formoje:

— Bažnyčia manęs nepasmerkė, 
tai....

Julijos asmenybė šiandien įgau
na naūjo atspalvio žinant, kad prof, 

j Dovydaičio sūnus yra komunisti- 
[ nis rašytojas. Jo veikalas kiek psi

chologine,' tiek literatūrine pras- 
I me gana silpnas, bet viena įdomu,

kovodamas su visu tuo, kas tautai 
brangu, jis duoda jos aktingus ti
pus, net kunigas pas jį aktingas, 
saulingas, ko nerasime pąs Ramo
ną, kurio nuostabusis, mano čia 
dėstomu atveju, nujautimas ir 
šiuo atžvilgiu apsiėjo be falcetų. 
Principuose jų nėra ir pas Dovy
daitį, — visi aktingi. Kitas reika
las ar išbaigti. t

Šiam kartui (o gal ir ant visa
dos), pabaigiau su gvildenimu jo
gailinio lietuvio, kurio skaičius, 
kas. liečia grynus atstovus, yra kur 
kas mažesnis, nei pirmu žvilgsniu 
atrodo apytikriai vienas nuošim
tis. Stipriau pasireiškia ir turi 
valstybiniam gyvenimui įtakos gal 
vienas iš tūkstančio, o gal net vie
nas iš šimto tūkstančių lietuvių. 
Ne skaičius baisus, baisi jo koky
bė, jo demoralizuojanti jėga.

Normaliai reiktų suredaguoti 
išvadas. Bet geriau be jų turint 
vilties, kad kiekvienas sąmoningas 
skaitytojas pats Jas padarys ir ry
šium su savo aplinka imsis akci
jos. Ji bus ypač pradžioje labai 
sunki. Jos kely bus daug susikrim 
timų, nepasisekimų.

Svarbiausia, metas jau visiems 
suprasti: turime būti lyg tie rimti 
staliai, kurie išmeta lauk vytelės, 
drebulės ir ima ąžuolą geram ba1.- 
dui daryti. Bus šiukšlių, neatsar
giam, koks gabaliukas gali ir akį 
išdurti. Svarbiausia, kad būtų ge
ras, dailus ir patvarus darbas. O 
tada iš mūsų tautos, lyg iš to bal
do, lyg iš užburtos skrynios išsi
lies tokios moralinės, protinės ver
tybės, per kurias bus nauda Tėvy
nei, Bažnyčiai ir Žmonijai.

’Tėvynei, dirbant pagal Dievo 
įstatymą, jokia auka nesunki. Jo
kia garbė nesvaigina galvos, jo
kios nelaimės nepalaužia valios, 
neaptemdo proto ir nenukreipia 
nuo pasirinkto kelio.

(Pabaiga).
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shingtonas. Ir Karvelis bus vilkiš
kas Napoleonas
! Po Bonnos ’’įvykių“ ir tragiko
medijų, Washingtone tonas pasi
keitė. ’’Užtrauksim naują giesmę 
broliai, kurios lietuviai nesupras. 
Kitaip giedosim kaip lig šiolei, ir 
kitas dūmosime dūmas“.

Ta nauja giesmė tokia maždaug: 
Lozoraitis protestavo, Lozoraitis 
pakenkė, pakenkė ir gana.

Lozoraitis su Smetona, 
Jis pradūrė Vlikui šoną, 
Visur lenda — protestuoja, 
Ir Karvelis neburkuoja...

DIDŽIOJO VAJAUS ŽENKLE
J. Grabau Grabauskas

anapus vau 
mums, galų 
nešioti gar-

namus, auto

Rugsėjo mėnuo yra Didžiojo 
New Yorko ir jo apylinkių lietu
vių bandymo mėnuo. Jis parodys 
mums, kiek mes aukštai stovime 
savo tautos narių sargyboje, kiek 
karštai plaka mūsų širdys dėl mū
sų vargstančių brolių 
denynu. Jis parodys 
gale, kiek mes verti 
bingą lietuvio vardą.

Mes čia perkamės
mašinas, gražiai rengiamės ir ge
rai valgom, bet vis sielojamės, kad 
dar permažai..., kad vis perma- 
žai... Bet ar pakankamai sieloja
mės tais nelaimingaisiais, kurie 
klaikiai vaikšto kryžiaus kelius 
Europoje be jokios vilties, be atei 
ties.

Rugsėjo mėnuo tebūna mūsų 
gilių apmąstymų mėnuo. Bent ta
da persikelkim savo širdimi ir 
siela į anų nedalią. Kas jau ten 
gyveno, tiems, galbūt, lengviau 
įsijausti, prisimenant savas išgy
ventas kančias, nors senieji Ame
rikos lietuviai, kaip rodo netoli
ma praeitis, pernelyg labai buvo 
įsijautę į vadinamąjį D. P. vargą 
ir rėmė, kuo tik galėjo.

Bet gyvenimas anais laikais ir 
dabar yra labai skirtingas. Tada 
bėgliai gyveno remiami duosnios 
amerikiečių rankos bendrai, o A- 
merikos lietuvių ypatingai. Dabar 
gi likusieji bėgliai, įjungti į vo
kiečių ūkį, iš Amerikos negauna 
nieko. Kas gali dirbti, tai dar pu
sė bėdos, bet atminkime, kad ten 
pasiliko daugiausia tie, kurie jau 
negali dirbti. Jų būklė yra tragiš
ka, apverktina.

Ar mes, gyvendami sočiai, lei
sime aniems baigti savo dienas po 
sunkia gyvenimo našta, visų pa
mirštiems, visų apleistiems, sude 
jone lūpose, ašaromis akyse ir 
skausmu širdyse, kad toje sunkio
je valandoje nuo jų visi nusigrįžo. 
Ne, mes negalime to prileisti. Mes 
esame lietuviai, kaip ir jie. Mes

ir jie esame vieno kūno ir kraujo, 
vienos motinos — Lietuvos. Te
gul mūsų meilė, mūsų duosnumas 
sušildo juos, nušluosto ašaras kar 
čias ir suramina, kad jie ne vieni, 
kad mūsų širdys plaka kartu su jų 
širdimis.

Jei jau Didžiojo New Yorko 
burmistras, kitatautis parodė savo 
meilę, skirdamas BALFui visą ru
gsėjo mėnesį rinkliavoms mūsų 
vargstančių brolių naudai, tai 
mes, lietuviai, tūkstantį kartų 
daugiau turime atjausti savo bro
lius ir seseris, besišaukiančius pa
galbos.

Taigi, RUGSĖJO mėnuo turi 
giliai įeiti į mūsų sielą ir plačiai 
atverti ją, alsuojančią karšta mei
le mūsų tautiečiams anapus van
denyno. Kas tik gali turėtų stoti 
į aukų rinkėjų eiles. Šia proga 
gražiosios lietuvaitės, rinkdamos 
aukas, galėtų pademonstruoti ir 
gražiuosius tautinius drabužius. 
Visi kiti turėtų duosniai atidaryti 
savo pinigines ir pilnas drabužių 
spintas. Tegul neėda kandys. Ge
riau atiduoti BALFui. Jis atiduos 
tiems, kurie jų reikalingi.

Čia negali būti jokio skirtumo

vių. Visi mes esame lietuviai, visi 
tos pačios žemės išauginti. Čia 
gimusieji, manau, su pagarba pri
simins savo senolę ir taip pat ne
liks abejingi jos vaikams.

Tikro lietuvio, mylinčio savo 
brolius, pareiga — visą RUGSĖJO 
mėnesį gyventi Didžiojo Vajaus 
ženkle. Visų kalbų pradžia ir pa
baiga turi būti persisunkusi va
jaus pasisekimo dvasia, kad tokiu 
būdu nė vienas lietuvis nepamirš
tų esąs lietuvis ir nepadarytų mir
tinos nuodėmės nesudėjęs būtinos 
aukos ant mūsų tautos, mūsų Tė
vynės aukuro, kuri dabar yra pa
vergta ir negali pasirūpinti savo 
vaikų likimu.

Lietuvos paroda Sao Paulyje, Brazilijoje 
Lietuvių trispalvė laisvųjų tautų šeimoje

Š. m. rugpiūčio 21 d. Sao Pau
lyje jau nuo pat 9 vai. ryto ėmė 
rinktis, kviestoji publika, į Ibira- 
puaros parką, kur 11 vai. turėjo 
būti atidaryta Sao Paulo miesto 
400 metų sukaktuvių minėjimo 
proga tarptautinė paroda. Apie 
anksčiau paminėtą laiką susirinko 
didžiausia minia: Čia jau Sao Pau
lo prefekto pavaduotojas plkn. 
Porfirio da Paz, Sao Paulo kar
dinolas don Carlos Carmalo de 
Vasconselos Motta, Šventojo Sos
to Charge d’Affaires Monsenho- 
ros Joao Ferrofino, generolai Es- 
tilac Loal ir Tasso de Oleveira Ti- 
nicco- Centro ir 2 karo apygar
dos vadai, 4 oro zonos vadas Bri- 
gadeiro Armando Ararigboja, Sao 
Paulo Estado valdžios sekretoriai, 
deputatai, kun. P. Ragažinskas, 
diplomatinio ir konsularinio kor
puso nariai ir kt.

11 vai., lydimas savo svitos, at
vyko Sao Paulo gubernatorius prf. 
dr. Lucas Garcez su ponia. Prie 
įėjimo į aikštę, juos pasitiko Sao 
Paulo miesto 400 metų sukakties 
minėjimo komiteto pirmininkas 
Guilharma de Almeida, o nuo čia 
su visais atidarymo dalyviais nu
vyko j centrinę parko aikštę, kur

bintą valstybinė vėliava- Tuo pa
čiu metu pik. Porfirio da Paz iš
kabino Sao Paulo miesto vėliavą,

o kartu su ja pakilo tam tikslui 
jau iš anksto paruoštų stiebų ir 
26 dalyvaujančių šioje parodoje, 
valstybių, vėliavos, jų tarpe ir 
Lietuvos, o 400 šūvių salvė davė 
signalą apie parodos atidarymą ir 
iškilmių pradžią.

Po to, Sao Paulo gubernato
rius, lydimas atidarymo dalyvių, 
lankė parodos paviljonus. Apie 14 
vaL atvyko ir į Lietuvos paviljo
ną, kur konsulo Al. Polišaičio su
tiktas ir lydimas, apžiūrėjo Lie
tuvos parodos eksponatus bei jais 
gėrėdamasis ir dėkodamas, nuėjo 
gretimų paviljonų lankyti. Atsi
lankymo metu, p. M. Remenčienė 
įteikė ponui Sao Paulo guberna
toriui ir jo poniai Lietuvos paro
dos išleistą brošiūrą, perrišta tau
tine juostele. Tuo ir baigėsi ofi
cialioji Parodos atidarymo dalis. 
Po to, prasidėjo publikos lanky
masis.

Tenka paminėti, kad lietuvių 
parodos komitetas išleido nedidelę 
20 puslapių knygelę, specialiai nu
šviečiant Neprikl. Lietuvos gyve
nimą ir laimėjimus, pavadintą 
’’Lituania“. Knygelė išėjo ispanų 
kalba. Viršelyje Raudonės pilies 
bokštas, viduje — Rimšos Vargo 
mokykla, Laisvės statula, Žemės 
Ūkio bankas, Šv. Onos bažnyčia 
Vilniuje, lietuvės audėjos ir kit. 
įdėtas ir žemėlapis. Tekste duo-

Ar ne taip? Kitaip ir pavadihti 
negaliu. Gal ir taip dar peršvel- 
niai pasakiau. Mes abu su Dr. J. 
Daugailiu iki pažaliavimo iš pa
vydo ir pykčio, gvoltu šaukiame, 
kad reikia atimti iš Lozoraičio pi
nigus. Ir sapne sapnuojame: ’’Pen
ki šimtai penki šimtai, penki šim
tai... Jau, jau ateina...“ O pabudę 
ką gi mes randame mūsų organe 
’’Drauge“?

Gi tas, atsiprašant, gerbiamas 
P. Stravinskas (atsiprašau, ' kad 
nervuojuos), parašė į ’’Draugą“ 
(liepos 30 d.) straipsnį, kuriame 
randame tokius posmus (cituoju):

1) ’’Dvasios ubagų giesmė apie 
pinigus“.

2) ’’Politinių bankrotų giesmė 
apie pinigus“.

HUM
Dr. J. Daugailis (’’Draugo“ rup. 

20 d.) labai teisinasi dėl visų sa
vo namų. Sako, kad jis juos ne 
vienas pirkęs, naudoj ąs labdarin
giems tikslams ir net žada vieną 
namą man, Klemkai, dovanoti. — 
Žinoma, su tam tikromis sąlygo
mis. Labai ačiū. Jeigu jau būtų 
koks atliekamas namiūkštis, ar ne 
geriau jį padovanoti kultūrinin
kams. Vis bus didesnė garbė ir 
jums ir man. Beje, dar vienas pri 

’valus klaūsImas.'Af'gi LdžbTSItis 
neturi jokio namo, kad jūs vis tiek 
apie jo pinigus kalbate, o jokių 
namų neminite? Pasistengkite iš
tirti. Tai būtų vėl geras argumen
tas prieš tą fašistą.

O jūs dėl savo tos keletos na
mų nesijaudinkite. Niekas gi jūsų 
nekaltina. Anoks čia didelis daly
kas. Turite pinigų, tai ir perkate. 
Tik tas šiandien namų neperka, 
kas pinigų neturi.

Toliau gerbiamas Dr. J. Dau
gailis dar duoda šitokį pamokslėlį 
gerbiamam Stancikai. Rašo (ci
tuoju):

’’Kultūringoje laikraštininkij o- 
je asmeniškumų vengiama, bet V. 
Staneika tos taisyklės sau netai
ko.“

— Tai matai, brangus mano 
Staneikėle, ar aš tau nesakiau, 
kad nekibinkime to gerbiamo Dr. 
J. Daugailio. Dabar kas gi pasida
rė? Dr. Daugailis ėmė ir užginči-

IR DR. J. DAUGAILIUI

Iki šio laiko ’’Draugas“ giedo
jo (o ’’Naujienos“ tūpavojo) šitaip: 
Lozoraitis niekis, niekis ir dar kar
tą niekis. Niekas jo nepripažino, 
niekas su juo nesiskaito, niekas jo 
nemato ir negirdi.

Tik prelatas Krupavičius ir Dr. 
Karvelis ”ūber alles“. Juos visas 
pasaulis pripažino. Jie tik vieni 
gali kalbėti suvereninės Lietuvos 
vardu ir ją atstovauti. Šalin ne
priklausomos Lietuvos atstovus, 
jei jie ne Karvelio skirti. Skirki
me krupavičiškai — karveliškus 
atstovus. Pradėkime nuo Bonnos. 
Vėliau Paryžius, Londonas, Wa-

DURKLAS Į NUGARĄ KLEMKAI
3) ’’Ištikrųjų gaunasi įspūdis, 

kad mes visi esame kažkokie vi
suomenės sudėtų pinigų eikvoto
jai“.

4) ’’Žulikai, beuostinėjantieji, 
kur pinigėliai kvepia.“

Ir kas biauriausia, kad tas pono 
Stravinsko straipsnis tilpo kaip 
tik už poros dienų po to, kai Erd- 
vilis ir Dr. Daugailis skersai ir iš
ilgai išuostė Lozoraičio kišenes. 
Tai skandalas, tai kriminalas. Ką 
gi gerieji ’’Draugo“ skaitytojai pa 
galvos? Žinau, ponas Stravinskas 
teisinsis, kad jis tai taikė kitiems, 
o ne saviškiams. Taip visi sabotaž- 
nikai teisinasi prispirti prie šie
no. Neišsigelbėsi. Sakyk stačiai, 
kaip tave Staneika papirko?

gimines, kaip Dr. Daugailis. (Spren 
džiu iš paties poho Daugailio duo- . 
tų faktų), ,'

Teisingai Dr. Daugailis sako, 
kad jam neatrodo, kad "Laisvosios 
Lietuvos“ atstovaujama srovė ga
lėtų pristeigti ligoninių, mokyklų, 
prieglaudų ir 1.1. Visai teisingai. 
Dienraštis ’’Draugas“ taip pat ne
steigia savo mokyklų, prieglaudų, 
ligoninių ir nestato bažnyčių. Pre
latas Krupavičius ir Dr. Karvelis

VIKARŲ BALSO —
”Ar iš tikro taip“ — tokį straip

snį ’’Draugas“ įdėjo š. m. rugpiū
čio 24 dieną. Straipsnio autorius * 
A. Gražiūnas, Brooklyn, N.Y. Tai 
atsakymas ponui K. Mažučiui, ku
rio straipsnį aš pereitą kartą taip 
išgyriau šioje pačioje vietoje. Bet 
A. Gražiūnas tai ne Klemka. Jis 
labai barasi, labai pyksta. Viskas 
jam prasimanymai, prasimanymai 
ir daugiau nieko. Ar viskas taip 
j5u yra prasimanymai — sunku 
būtų tvirtinti. Bet kad K. Mažu
tis pataikė į labai skaudžią viete
lę, tai galima spręsti ir iš to, kad 
p. Gražiūnas labai garsiai vaito
ja.

Pačioje savo straipsnio pabai
goje p. Gražiūnas nei iš šio, nei iš 
to, smarkiai ’’užvožia“ kunigams- 
vikarams. Jis rašo (cituoju):

’’Dar K. Mažutis •pamoko ir Baž 
nyčios oficialius pareigūnus, kaip 
jie privalo partijų atžvilgiu laiky
tis. Tačiau tai tik primena vieną 
vikarą, kuris autoritetingai pori
no, jog turėtų būti išleistos naujos 
socialinės enciklikos, nes, jo pa
žiūra, dabartinis socialinis Bažny
čios mokslas jau ’’pasenęs“. Bet at-

taipgi iki šio laiko iš savo pinigų 
nėra tokių dalykų įsteigę. Krikš
čionių demokratų partija taip pat 
nei vieno tokio dalyko nepadarė. 
Taigi, gerbiamas Dr. J. Daugailis, 
ir šį kartą, duodamas mums tokį 
klausimą, bus padaręs tokį pat 
juoką, kokį jis sukėlė siūlydamas 
kultūrininkam pasidalyti Lozorai
čio pinigus. Trumpai sakant: ju
moristas tas gerbiamas Dr. J. Dau

DIEVAS NEKLAUSO
rodo, jog abiem atvejais per toli 
kiek syktelėjama. Kaip abejoti
na, . kad koks nors vikaras būtų 
kompetentingas nuspręsti, ar pa
seno Bažnyčios sicialinės doktri
nos, taip ir koks publicistas vargu 
kompetentingas oficialiems Baž
nyčios atstovams duoti patarimų, 
kaip jie privalo laikytis partijų at
žvilgiu “

Tai kodėl gi dabar ’’koks nors 
vikaras?“ Visi klebonais negali
me gi iš karto pasidaryti? Paga
liau, kas gi svarbiau: protas, išsi
mokslinimas, kunigystės sakramen 
tas ar klebonijos turėjimas? Vi
karas taip pat yra kunigas. Net gi 
mūsų gerbiamo prelato Krupavi
čiaus paskutinė kunigiška vieta 
taip pat buvo Garliavos parapijos 
vikaras. O gi dauguma lietuvių 
tremtinių kunigų net nei vikaro 
laipsnio neturi. Tai kas jau šitie 
kunigai pagal pono A. Gražiūno 
filosofiją?

Tai gi ir išėjo šitaip. Pono A. 
Gražiūno straipsnis daug ką įtiki
no, kad K. Mažutis teisingai gal
voja ir sąžiningai rašo.

Gogelis su savo Šeimynėle. 
Vieninteliai lietuviai Mogy- 
das Cruzes apylinkėje — 

Brazilijoj.

jo tavo kultūriškumą. Kur tu da
bar pasidėsi? Tu vis man sakyda
vai:

— O kodėl tas ponas Dr. Dau
gailis vis ’’Draugo“ puslapiuose 
Lozoraičio pinigus skaičiuoja ir 
insinuacijas krečia, siūlydamas 
kultūrininkams Lozoraičio pini
gus pasidalinti. Ar tai ne asmeniš
kumas? Ar tai tokią kultūrą Dr. 
J. Daugailis siūlo?

— Taip, tai taip. Bet tu pažįsti 
gi tą poną Daugailį. Jis gi vien 
save telaiko asmeniu. Jis save lai
ko viršžmogiu. Juk jis save vaiz
duoja kokiu tai kultūrininkų vir
šininku.

— Pagaliau ką tu gali žinoti. 
Gal jis ’’Draugo“ nelaiko kultūriš
ku laikraščiu ir samprotauja, kad 
ten galima visas savo šiukšles iš
mesti — skaitytojai visvien užmo
kės pinigus. Taigi, su Dr. Daugai
liu yra šitaip. Klausyk, ką jis sako 
ir nematyk, ką jis daro ar rašo.

Tame pačiame savo straipsnyje 
gerbiamas Dr. J. Daugailis užduo
da ’’Laisvajai Lietuvai“ vieną klau 
simą ir pats į jį atsako. Jis rašo 
taip (cituoju):

’’Chicagos katalikai turi visą 
eilę puikių mokyklų, dvi ligoni
nes, senelių prieglaudą. Visas jas 
katalikai laisvu noru išlaiko ir nė
ra neturtingesni už kitus. Tuo tar
pu ”L. L.“ atstovaujamoji srovė, 
mėgstanti padejuoti dėl kitų au
kų, nei vienos panašios 
nėra sukūrusi ir neatrodo, 
kurs“.

įstaigos 
kad su-

yra pa- 
Patys

Ką Chicagos katalikai 
mes gerai žinome, 
katalikai ir kiek galėdami

(Atkelta iš 1 psL).
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dama istorinės medžiagos, nors ir 
konspektiniai, bet duomenuota ir 
gerai paruošta, kas tinkamiausia 
propagandai. Knygutė — gražiai, 
švariai išleista ir kreidiniame po- 
piery.

darę, 
esame 
prie tųjų darbų prisidedame. Tik 
gal D. J. Daugailis per skubumą 
ir pamiršo, kad ir katalikų tarpe 
yra dvi pusės: aukojančioj i pusė 
ir aukas gaunanti pusė.

Bet Dr. Daugailis savo straips
nyje truputį nutolo nuo temos. — 
Jis kalba apie visų katalikų dar
bus. Mūsų gi tema yra tik dviejų 
katalikų pinigai ir ką už tuos pi
nigus būtų galima gero padaryti. 
Dr. Daugailis plačiai yra nušvie
tęs7 (seniau ’’Drauge“), ką ga
lima būtų už vieno kataliko, bū
tent Lozoraičio, pinigus padarytu 
Mums gi dabar įdomu, ką už sa
vo pinigus kitas katalikas — Dr. 
J. Daugailis yra padaręs. Mes no
rėtume, paties Daugailio žodžiais, 
paklausti: kiek Dr. Daugailis iš sa
vo pinigų mokyklų, ligoninių ir 
senelių prieglaudų yra įsteigęs?

Dr. Daugailis giriasi, kad jis la
bai gausiai gimines šelpia. Tai ge
ras dalykas. Niekas neneigia/ Bet 
ir kiti turi vargšų giminių. Ir kiti 
šelpia. Ne daug kas turi noro taip 
save viešai aukštinti ’’Draugo“ 
puslapiuose. O kas svarbiausia, ne 
visi mes turime tokius turtingus

į tokį mūsų nuoširdų brolišką ran 
kos ištiesimą seni mūsų broliai 
lietuviai atsakys nuoširdžiu apsi
lankymu ir tas mums bus didžiau
sias laimėjimas susivienijimo dar
be.

Šitokio mūsų susivienijimo ir 
gelbėjimo mūsų brolių nuo tauti
nės mirties, laukia pavergtos Lie
tuvos išvadavimo interesai.

5. Lietuvių bendruomenė turėtų 
leisti seniems lietuviams perijodi- 
nius leidinius. Tie leidiniai turėtų 
būti 2 kalbomis: lietuvių ir anglų. 
Išaiškinti jiems, kad kitoms tau
toms (anksčiau Amerikon atvyku
sioms prieš daug metų), pilietybė 
ir anglų kalba nekliudo būti labai 
gerais žydų, airių ar kitais tautie
čiais.

Taip ir mes lietuviai privalome 
būti geri Amerikos piliečiai, bet 
būkime dar geresni lietuvių tau
tiečiai.

6. Visos mūsų jaunimo organi
zacijos turėtų vieną kartą į metus 
daryti lietuviškas jaunimo dienas 
ir kuo daugiausia pakviesti čia gi
musio jaunimo. Parodyti jiems lie 
tuviškus šokius, dainas, vaidini
mus, muziką ir bendrai nuošir
džiai pasilinksminti. Nevengti pa
silinksminti ir anglų kalba. Nebū
kime užsispyrę, neatstumkime tų, 
kurie nemoka lietuviškai. Kakta 
sienos nepramuši. Meskime tą ne
lemtą, nieko gero nežadantį užsi
spyrimą, jei nemoki lietuviškai, 
tai eik sau po šimts pypkių... To
kiu pasielgimu mes.senus lietu
vius stūmėme ir stumiame į sve
timtaučių glėbį. Ką jau negalime 
gelbėti lietuvių kalba, tai turime 
ir privalome daryti anglų kalba.

Paimkime žydus ir airius, jie 
valdo savo tautiečius tik anglų 
kalba, bet surenka šimtus milijo
nų Izraeliui ir Airijai. Mes turime 
turėti ryšį su savo sena ateivija 
ir mes vėliau surinksime šimtus 
milijonų mūs nuniokotai Lietuvai, 
bet turime prieš tai turėti juos sa
vo globoje.

7. Ruoškime, nors kartą į me
tus, lietuvių dienas. Lietuvių die
na gal geriausia tiktų Šv. Kazi
miero diena, kaip Lietuvos patro-

no diena. Visos organizacijos su 
vėliavomis, bendruomenei vado
vaujant, pavieni asmenys, be ti
kybų ir pažiūrų skirtumo, turėtų 
dalyvauti toje tautinėje lietuviš
koje susivienijimo šventėje. Jei 
jaunimo šventės, galėtų būti ir už 
miesto; šita mūsų tautos, visų 
šventė turėtų būti gatvėse, para
do — eisenos formoje. Užmiestin 
ne visi gali nuvykti ir tų švenčių 
ir paradų svetimtaučiai tenai ne
matys.

Per tokius lietuviškus paradus 
ir tautos šventes mes parodysime 
visiems kitataučiams savo subren
dusį ir aukštą kultūrinį susiprati
mą. Tas mus ne tik tautiniai sus
tiprins, bet ir anierikonai iš mū
sų pasidžiaugs, kaip džiaugiasi iš 
airių St. Petriks paradų.

8. Spauda, tėvai ir visos lietu
viškos organizacijos privalo pro
paguoti ir teigiamai pasisakyti tik 
už lietuviškų šeimų sudarymą, nes 
iš mišrių šeimų kilę vaikai, daž
niausia, lietuvių tautai pasidaro 
svetimi ir žuvę.

Jei suomių tautoje mergelė 
stengiasi tekėti tik už suomio, aiš
kindama, kad jos širdis priklauso 
tik suomio bernužėliui, tai ir mū
sų mergaitės turi būti auklėjamos 
kad savo širdį atiduotų tik lietu
viui bernužėliui.

Be tautybės žmogaus prigimtis 
būtų netobula, nes tautybė yra 
Aukščiausio Kūrėjo dovana. Tik 
komunizmo pasaulio nusikaltėlių 
gauja stengėsi iš žmogaus išrauti 
tą prigimtą tautybės dovaną, bet 
per keletą desėtkų metų komuniz 
mui tas nepavyko. Komunizmas 
įsitikino, kad žmogus be tėvynes 
negali gyventi ir apseiti, dėl to 
pradėjo naikinti kitas tautas ir 
piršti rusišką tautybę. Rusišką 
tautybę piršdami kitoms tautoms, 
jas mano greičiau suvirškinti. Nei 
tarptautinis internacionalas, nei 
maskuotas naujoviškas rusiškas 
tautiškumas neišplėšė, nepanaiki
no ir nepanaikins nei lietuviams, 
nei kitoms tautoms jų prigimties, 
Aukščiausiojo Kūrėjo duotos tė
vynės meilės ir tautybės.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN 
1447 So. 49th Court, Cicero 59, HL

JOSEPH F. GHIBAŪSKA.8. Sekretoriai

kviečiame 
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a ūgiai 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.99
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Wliekwin auvenim^PASAUDJE
IŠ LIETUVI V GYVENIMO EUROPOJE
Vakarų Vokietija

SPAUDOS MINISTERIO 
POTVARKIS

Schleswig Holsteino darbo ir 
pabėgėlių ministeris išleido pot
varkį, kuriuo kitataučiams Vokie
tijos piliečiams, o ypač kilusiems 
iš Klaipėdos Krašto arba Pabalti
jo. grąsoma už dalyvavimą tauti
nėse tų kraštų organizacijose, lie
tuvių gimnazijos, vargo mokyklų 
lankymą ir pan.

Potvarkyje tarp kitko sakoma, 
kad priimti lietuvių, latvių ar es
tų organizacijų paramą yra prie
šinga vokiečių garbei. Dalyvavi
mas kultūriniuose Pabaltijo tautų 
bendruomenių parengimuose kva
lifikuojamas lyg nusikaltimas.

Vokietijos Krašto Valdyba įtei 
kė ministeriui dėl to potvarkio 
griežtą protestą nurodydama, kad 
jis priešingas Vokietijos konstitu
cijai ir įstatymams, kad juo su
varžomos piliečių laisvės ir ypa
tingai diskriminuojami Klaipėdos 
ir Pabaltijo kraštų žmonės.

Neatšaukus potvarkio, lietuvių 
bendruomenės organizacinei vei
klai būtų suduotas tame krašte 
skaudus smūgis, išjungiąs Maž. 
Lietuvos ir Klaipėdos krašto lie
tuvius iš bendruomenės. Pažymė
tina, kad paskutiniu laiku Klaipė
dos ir Lietuvos vokiečių spaudos 
organuose pasirodė straipsniai, ati 
tinką potvarkio dvasią.

HAMBURGE, Altonoje. liepos 
31 d. lietuviai, susirinkę iš visų 
didmiesčio kampelių, gražiai pa
minėjo spaudos atgavimo sukaktį 
ir pagerbė transatlantinius lakū
nus Darių ir Girėną. Kun. Girčius 
atlaikė iškilmingas pamaldas, la
kūnas E. Firinauskas papasakojo 
savo išgyvenimus lietuvių aviaci
joje, o vaikučiai padeklamavo ei
lėraščių. Išrinkta nauja apylinkės 
valdyba: E. Čerkus, E. Pasėkėtos 
ir E. Lipšys. Po susirinkimo buvo 
pobūvi? su šokiais, loterija ir bu
fetu.

PINNEBERGE gražia iniciaty
va pasižymi b-vės narė p. Funkie- 
nė. sugebanti savo ryšiais ir pla
čiu susirašinėjimu su įvairių kraš
tų labdaros organizacijomis parū
pinti jų aukų, kuriomis praveda
mos jaunimui ir senimui pramo
gėlės ir padalinamos dovanos.

PAVIENIAI lietuviai, toli nuo 
bendruomenės vienetų, visdėlto 
neatitrūksta nuo lietuviško gyveni 
mo. Horstedte vyr. miškininkas 
A. Požėla nemažomis aukomis pa
laiko Vasario 16 Gimnaziją, remia 
lietuvišką spaudą ir sielojasi lie
tuvių reikalais. Delmenhorste jau
nas lietuvis Sterbys pasižymi kaip 
gabus boksininkas. Detmolde la
bai gerbiamas šachmatininkas Ja- 
sinskas, atstovaująs vietinį blubą 
didesniuose turnyruose.

VISUOMENININKŲ gretos Vo
kietijoje retėja. Vieną po kito lie
tuviai lydi į kapus savo senosios 
kartos veikėjus, kurie tremtyje ir. 
gilios senatvės sulaukę, negailėjo 
jėgų visuomeniniam darbui. Ec- 
kemfordėje mirė tos apylinkės il
gametis seniūnas Ansas Šiuišelis, 
žinomas Klaipėdos pirklys ir se
nas lietuvininkas. Tolimame šiau
rės Vokietijos Kalūbbės kaime pa
laidota seniūnė A. A. M. Pečiulai- 
tienė — Gaigalaitė, drąsi ir veikti 
lietuvė patriotė, taip pat nuošir
daus klaipėdiečio lietuvio, Smali
ninkų stambaus ūkininko ir vals
čiaus viršaičio Pečiulaičio žmona.

"ŠATRIJOS“ vardo vasaros sto 
vykia, Vasario 16 Gimnazijos rū
muose Vokietijos Krašto Valdyba, 
kuriai vadovavo Stuttgarto apylin 
kės p-kas Jauniškis. Ta proga prie 
jos pravesti Vargo Mokyklų mo
kytojų kursai. Juose skaityta pe
dagogika, didaktika, lietuvių kal
bos metodika, tautosaka kaip tau
tinio auklėjimo priemonė, daina
vimas, literatūros dėstymas ir žai
dimai Vargo Mokyklose. Skaitė 
kursų vedėjas mok. Venclauskas, 
gimn. mok. Giedraitis, Motgabis, 
Gailius ir svečias St. Vykintas.

Pati stovykla apjungusi apie<0 
vaikučių, pravesta dideliu vyr, 
skautės Zandovaites triūsu ir su
manumu. Vaikučiams nepapras
tai patiko. Kai kurie vaikai priau
go gerokai svorio, išmoko gražių 
dainų ir šokių ir jau nebenorėjo 
Rennhofo pilies palikti. Ne vienas 
iš jų gal neužilgo gris į juos kaip 
Vasario 16 Gimnazijos mokinys.

Krašto Valdyba pravedė sto
vyklą ir kursus, nors lėšų iš lie
tuviškų šaltinių nebuvo pakanka
ma: per BALFą gauta 1.000 DM 
ir maisto, iš LRK 300 DM, iš Vil
ko VT 800 DM ir iš Tautinių Kor
poracijų Sambūrio Clevelande 125 
DM. Krašto Valdybos pastango
mis pavyko gauti Free Europe Ci
tizens’ Service pažadą padengti di 
džiąją stovyklos ir kursų išlaidų 
dalį. Tos įstaigos vadovas Vokieti
joje, lietuvių bičiulis Mr. W. P. 
ABBEY, telegrafu iš New Yorko 
užtikrino įstaigos paramą stovyk
lai ir kursams.

Paskutinį sekmadienį užbaigi- 
niame akte Krašto valdybos at
stovams ir gausiai susirinkusiems 
svečiams vaikučiai vyr. skautes 
Zandovaites paruoštoje programo
je parodė kiek daug jie per trum
pą laiką yra pasiekę. Su dideliu 
entuziazmu sudainavo keletą dai
nų, padeklamavo eilėraščių ir pa
šoko smagių tautinių šokių. Ir vie 
tos vokiečių spauda gražiais straip 
sniais atžymėjo šį įvykį.

Kursų baigiamojoje konferen
cijoje, dalyvaujant Krašto Valdy
bos atstovams, buvo aptarti visi 
Vargo Mokyklų reikalai, išdisku
tuotos jų problemos ir nustatyti 
tolesnes veiklos planai. Parodo
mosiose pamokose, paskaitose ir 
pabaigiamojoje konferencijoje — 
Vargo Mokyklų mokyta j ai, kurių 
tarpe yra nemaža kitų profesijų 
žmonių, pagilino savo žinias, bu
vo paguosti, padrąsinti tęsti savo 
sunkų ir kartais nedėkingą dav- 
bą, nugalint visas kliūtis. Rūpestin 
gai buvo aptartos ir vaikų tauti
nio auklėjimo problemos, ypač pa
brėžiant pavojus, kad Vokietijoje 
iš pašalpų jau tiek metų gyvenan
tieji lietuviai nepasiduotų pagun
dai sieti lietuviškumą su gaunama 
šalpa, kas apylinkėse vis dažniau 
pasitaiko ir ko neboja kai kurios 
šalpos organizacijos. Ypač svar
bu tuo atžvilgiu apsaugoti jauni
mą ir neįskiepyti jam minties, kad 
lietuviškumas yra nuperkamas.— 
Todėl prašoma atsisakyti šalpos 
organizacijos reikalaujamos prak
tikos, davinėti vaikams pinigines 
dovanas, o šelpiant laikytis takto 
ir bendruomeniškai — tautinių 
reikalų supratimo.

KRAŠTO TARYBOS POSĖDIS
Naujai išrinktoji Vokietijos 

Krašto Taryba šaukiama pirmam 
posėdžiui rugsėjo 25 d. Ji rinks 
Krašto Valdybą ir kitus bendruo
menės organus, priims apyskaitas, 
sąmatas ir t. t.

PADĖKA
PLB Stuttgarto apylinkės var

go mokyklai remti praėjusiais me
tais Chicagoje yra susiorganiza
vęs, p. Ksaveros Pimpienės vado
vaujamas, keliolikos asmenų rė
mėjų būrelis. Būreliui priklauso 
šie asmenys: B. Žemaitienė, V. 
Jurkūnienė, E. Zujienė, S. Didžiu
lienė, A Pimpė, J. Virpša, B. Braz 
džionis, J. Rakutis,. J. Demarodas, 
M. Naujokas. O, Ščiukaitė, M. Še- 
repka, K. Pimpienė, M. Reikalą, 
D. Norkaitytė, J. Bubelis, R. ir V. 
Maslenikai ir A. Maslenikas. Šie 
asmens pastoviai remia mokyklą, 
kas mėnuo paaukodami po 1 do
lerį. Be to. vieno pobūvio metu 
per K. Pimpienę vienkartiniai pa
aukojo: XYZ 7 dol., Matulaitis, 
dr. J. Reinys. Tamulevičiai, L 
Šmulkštys, Juozelis ir K. — po 
2 doleriu, viso 25 dol.

Valdybos ir vaikučių vardu 
gerbiamiems rėmėjų būrelio na
riams ii pavieniams aukotojams 
nuoširdžiausiai dėkoju.

Pirmininkas.

MINISTERIS B. K. BALUTIS 
SVEIKINA LAS’ą

Lietuvos Ministeris Londone p. 
B. K. Balutis, atsakydamas į pa
siųstą lasiečių sveikinimą, rašo- 

’’Jums ir visiems pasirašiusiems 
ačiū už pranešimą apie Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio, Londono Cen 
trinio Skyriaus įsteigimą.

Naudodamasi šia proga, aš svei
kinu Jus visus ir linkiu geriausios 
sėkmes Jūsų geruose darbuose Tė
vynės Lietuvos naudai. Sumaniai, 
glaudžiai ir išmintingai dirbdami, 
kas savo pasirinktoje srityje, bet 
vienos — Lietuvai pasitarnavi- 
mo — dvasios vedami, mes visi 
galime didžiai pasitarnauti mūsų 
didžiausiam tikslui — Lietuvos 
laisvės atgavimui. To aš Jums iTat 
linkiu. - ■'

Jūsų B. K. Balutis“
1

Londono LAS’o Skyriaus Val
dyba pasiskirstė pareigomis: pir
mininkas Pov. Adomaitis; sekre
torius — S. Kaulėnienė; iždinin
kas — A. Mineikis, Kult. reik, 
vadovas — V. Mamaitis ir Kore- 
spond — S. Blotnys.

Skyriaus Valdyba energingai 
imasi darbo: Rugsėjo 8-oji Lon
done minima Parapijos salėje. Pa
skaita — A. J. Kaulėno, gi meni
nėje dalyje pasirodo solistai: Liūs 
tikaitė ir Povilavičius; deklama
toriai — Arminaitė, Liudvinavi- 
čiūtė ir Mineikienė. Minėjime pa
sirodys Londono Skautų D-vės 
skudučių orkestrėlis, kurį veda V. 
Mamaitis.

Londono LAS’o Skyrius spar
čiai didėja. Artėjama į pusšimtį. 
Šiuo metu LAS’o Skyrius yra 
skaitlingiausias Londono .lietuvių 
organizuotas vienetas.

Energingas muzikas V. Mamai
tis, sėkmingai dirbęs Londone su 
choru per 5 pastaruosius metus ir 
tik pernai metais nutraukęs dar
bą dėl palietusios chorą emigraci
jos bangos į Kanadą, vėl rengiasi 
atgaivinti chorą. Tenka jam lin
kėti gražiausios sėkmės, nes londo 
niečiai jau stipriai išsiilgo lietu
viškos dainos.

♦ .. ♦

Anglijos LAS’o Vietininkijos 
adresas: Mr. A. J. Kaulėnas, 13, 
Frostic Mansions, Frostic Place, 
London, E. 1.

LONDONAS. Prieš du mėne
sius yra įsikūręs Lietuvos Atgimi
mo Sąjūdžio Londono. Centrinis 
Skyrius, kuris rugpiūčio 21 d. tu
rėjo savo pirmąjį visuotinį sky
riaus susirinkimą. Skyriaus pirmi
ninkui P. Adomavičiui atidarius 
susirinkimą, buvo perskaitytas lie
tuvių ministerio Londone p. K. Ba 
lučio sveikinimas, kuriuo nuošir
džiai sveikina įsikūrusį Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio Londono sky
rių ir linki geriausios sėkmės. Dar 
sveikino rezistencijos vardu rašyt 
F. Neveravičius. Po to sekė P.-Ma- 
šalaičio paskaita LAS ideologiniais 
klausimais, kuri susilaukė malo
naus pritarimo. A. Kaulėnas, kaip 
LAS organizacinio skyriaus pirmi 
ninkas, davė užsienio apžvalgą, 
daugiau supažindindamas ir jau
nuosius, kurie itin nutolę nuo po
litinio gyvenimo. Pats susirinkimas 
praėjo gyvai ir įdomiai, sulaukęs 
ir malonaus atgarsio iš visų. Su
sirinkime buvo nutarta susirinki
mus šaukti kąs mėnuo, kuriuose 
bus skaitomos paskaitos ir duoda
ma užsienio apžvalga, o ypač na
grinėjami ideologiniai klausimai. 
Kultūrinėje dirvoje kelti, susirū
pinti meninėmis pramogomis. Šiais 
metais numatyta 'surengti lietu
vių tautos šventę — rugsėjo 8 d. 
minėjimas, su menine programa ir 
tai dienai pritaikinta paskaita. — 
Nors Londono skyrius jaunas, bet 
jau pirmais mėnesiais gražiai už
sirekomendavo. Linkime lietuviš
kos ateities!

S. Blotnys.

NEPRIKLAUSOMŲJŲ 
STUDENTŲ SUVAŽIAVIMAS

Rugsėjo 8—10 d. d. Tabor Far- 
moje įvyksta Nepriklausomųjų lie 
tuvių studentų suvažiavimas, ku
rsime kalbės adv. A. Olis apie lie
tuvių dalyvavimą Amerikos visuo 
meniniame gyvenime. Rugsėjo 8 
d. Tautos šventės minėjimas, kur 
bus sukurtas ir laužas, kalbės dr. 
V. Sruogienė. Be minėtų prelegen 
tų pranešimus darys: R. Mieželis 
apie jaunosios kartos santykį su 
mūsų politiniu ir visuomeniniu 
gyvenimu ir L. Sabaliūnas —apie 
studentijos galimybes plačiau įsi
jungti į laisvinimo darbą. Be to, 
bus ir surengta ir diskusijų popie
tė, tema — Lietuvių laisvės kova 
okupacijų metais, kurią praves 
politiniai kaliniai: J. Rimašauskas, 
ir Br. Budginas. Numatyta, kad 
ir suvažiavime kalbės vienas žy
mus veikėjas iš liaudininkų.

Suvažiavime bus svarstomi ir 
ateities planai, susiję su pačios or
ganizacijos reikalais. Tam išrink
ta ir komisija iš J. Šmulkščio, Br. 
Juodelio, R. Mieželio, L. Sabaliū
no, T. Naginionio, V. Kavolio ir A. 
Keželio. Suvažiaviman laukiama 
studentų ir iš tolimiausių vieto
vių. Iš Los Angeles atvyksta at
stovais I. Bertulytė ir J. Kondra- 
tavičiūtė.
MELROSE PARK, ILL. 
Lituanistinė Mokykla 
pradeda darbą.

Melrose Park, Lietuvių Bend
ruomenės Apylinkės Lituanistine 
Šeštadieninė Mokykla rugsėjo m. 
11 d. 10 vai. pradeda naujuosius 
mokslo metus. Į mokyklą priima
mi lietuvių kilmės vaikai mažiau 
mokantieji, ar visai nemokantieji 
lietuvių kalbos nuo 7 metų am
žiais. Visi tėvai, gyvenanti Mel
rose Park, Maywood ir Bellwood 
miestuose ir turintieji mokyklinio 
amžiaus vaikų, prašomi leisti vai
kus į šią mokyklą, kad jie galėtų 
išmokti lietuvių kalbos ir geres
nio Lietuvos krašto pažinimo.

Tėvai, mokyklos reikalais, pra
šomi kreiptis į* šios mokyklos ve
dėją Antaną Markauską gyvenau 
tį Melrose Park, 818 N. 14th Avė, 
tel.: Flimor 4-7581.

Chicagoje įsisteigė “ŠAULIŲ KLUŪBAS

Šiomis* dienomis Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje įvyko Lietuvos 
Šaulių Sąjungos tremtyje (Lithu
anian National Guard in exile) 
Chicagos Klubo steigiamasis susi
rinkimas. Šauliams ir šaulėms su
siorganizuoti jau seniai buvo lai
kas. Buvo tačiau^ kruopščiai tiria
ma, kaip geriau tatai galima pa
daryti. Paaiškėjo, “kad krašto vy
riausybė tokius klubus steigti ne
draudžia. Dabarties sąlygomis Šau 
lių Sąjunga tačiau tegali veikti 
tik kaip tautinė civilinė, visuome
niniai kultūrinė organizacija.

Chicagos klubo valdybon iš
rinkti: M. Bajoras, J. Dambraus
kas, A Kybartienė, T. Serapinie
nė ir A. Valatkaitis. Įstojimo mo
kestis nustatytas vienas doleris. 
Tokį mokestį visi steigiamo susi
rinkimo dalyviai tuojau pat ir su
mokėjo, padarydami pradžią klu
bo iždui.

Vėliau susirinkta pakartotinai, 
kad aptarti artimiausios veiklos 
planą. Į šį susirinkimą atėjo visi 
kaip vienas patys steigėjai ir įsi
jungė eilė naujų narių. Apsilankė 
ir garbės šaulys prof. Viktoras 
Biržiška. Nutarta rugsėjo mėn. 11

Baltijos Evangelikai Evanstono suvažiavime

Evanstone prie Chicagos vyks
tančiame Pasaulinės Protestantų— 
Stačiatikių Bažnyčių Tarybos su
važiavime, Lietuvai atstovauja 
evangelikų — reformatų kun. Di
lys. To suvažiavimo proga lietu
viai evang.—reformatai yra išlei
dę anglų kalba brošiūrą "The E- 
vangelical Reformed Church of 
Lithuania“, kurioje pateikia ir 
bendrų žinių apie Lietuvą. Gaila, 
leidinyje visai nepaliesta evange
likų reformatų bažnyčios padėtis 
okupuotoje Lietuvoje. Bet gerai, 
kad pasaulinio masto suvažiavi
mas bent šiek tiek gaus duomenų 
apie Lietuvą.

Rugpiūčio 12 d. Tarybos gene
raliniam sekretoriui kun. dr. W. 
A. Visser’t Hooft buvo įteiktas 
bendras Lietuvos, Estijos ir Lat
vi j o protestantų ir stačiatikių va r 
du memorandumas, kurio nuora

LIETUVIAI OMAHOJE
Omahos šimtmečio sukakties 

minėjime varžosi dvylika tauty
bių, ruošdamos miesto ir apylin
kių visuomenei viešus meninius 
pasirodymus. Maža lietuvių kolo
nija sukaupė visas jėgas ir sėk
mingai veržiasi į pirmaujančias 
vietas. Iki šiol buvusi miestui ma 
žai žinoma lietuvių kolonija, be
veik audringai išėjo viešumon ir 
atkreipė savin viso miesto dėme
sį. Vyriausias šventės komitetas 
ir visi iš New Yorko ir Kaliforni
jos sukviesti meno vadovai ameri
kiečiai užmezgė su lietuviais nuo
širdžiausius santykius ir lietuvių 
pastangas aukštai vertina. Nuo
pelnus reikia priskirti lietuvių jau 
nimui ir senimui, kurie susiglaudė 
meno ansamblio, veikliam lietu
vių komitetui, kuris visus sujungė 
bendran darban, meno vadovams, 
kurie nuoširdžiai dirba, ir visų sri 
čių specialistams, kurie, grįžę iš 
savo darbų, naktimis aukoja ilgas 
valandas ir įvykdo jiems paskir
tus darbus. Ir jų darbai atkreipia 
amerikiečių dėmesį.

Per viešą muzikinio montažo 
"Žiedas, kurio ieško pasaulis“ pa
rodymą,. kuris pastatytas vado
vaujant G. Veličkai, M. Leškiui ir 
M. Aukštuoliui, praėjo dideliu pa 
sisekimu, amerikiečiai susižavėjo 
ir viena dekoracijos dalimi — lie
tuvišku kryžium.

Po spektaklio jie atėjo pas lie
tuvius’ ir prašė jiems parduoti tą 

d. 7 vai. vakare Lietuvių Audito
rijoje pirmame aukšte surengti 
šaulių susipažinimo pobūvį su šo
kiais, lietuviška gira, užkandžiais 
ir baru. Galutinai nusistatyta taip 
pat lapkričio mėn. 30 d. surengti 
Lietuvos Šaulių Sąjungos 35 metų 
jubiliejaus paminėjimą su atatin
kama* programa.

Tenka pabrėžti didelį visuome
nės ir šaulių domėjimąsi atbun
dančia LŠS garbinga organizaci
ja, kuri apjungia visus be skirtu
mo Lietuvos sūnus ir dukras tar
nauti Nepriklausomai Lietuvai. 
Ligšiol į šį darbą įsijungę šauliai 
ir šaulės parodė ytiri nuoširdų su
pratimą organizacijos atkuriamą- 
jam darbui.

Visi buvę Nepriklausomos Lie
tuvos šauliai ir šaulės turi teises 
įstoti į Chicagos Šaulių Klubą, 
pranešdami savo vardą, pavardę, 
adresą ir tel. nr. laišku klubo val
dybos sekretorei šaulei T. Serapi
nienei, 3225 So. Union Ave., Chi
cago 16. IIL, arba paskambinę jai 
telefonu Victory 2-7888.

Dėl tolimesnių informacijų vi
sus kviečiame sekti Chicagos lie
tuviškąją spaudą ir radijo.

šai išdalyti suvažiavimo daly
viams. Memorandumą pasirašė 
Estijos evangelikų liuteronų dele
gatas Pasaulinėje Bažnyčių Tary
boje dekanas A. Hinno, Estijos 
stačiatikių bažnyčios administra
torius archikunigas A. Jurisson, 
Latvių evangelikų liuteronų dėka 
nas J. Kullitis, Lietuvių evangeli
kų reformatų kolegijos tremtyje 
prezidentas dr. J. Mikelėnas, Lie
tuvių evangelikų Liuteronų kuni
gai J. Pauperas ir A. Trakis. Me
morandumas primena dabartinę 
padėtį okupuotuose Baltijos kraš
tuose, deportacijas, prievartinę 
komunistinę jaunimo indoktrini- 
zaciją, sovietines pastangas bažny
čią paversti politikos įrankiu, so
vietinės taikos propagandos ap
gaulingumą.

Kor.

žavų ir jiems nematytą kryžių, 
kurie jį norėtų pastatyti prie savo 
namų. Kryžiaus darbų vykdyto
jas Juozas Deksnys atsakė, kad tai 
yra dekoracijos dalis ir jis negali 
jo parduoti. Tada amerikiečiai 
pradėjo jo prašyti, kad jis jiems 
padarytų kitą tokį pat kryžių, ne
žiūrint kiek jis kainuos. Ir, regis, 
Deksnys su jais susitarė.

Juozui Deksniui darbe taikiniu 
kavo V. Vainiūnas ir R. Izokaitis, 
kurie ir savo medžiagą paaukojo. 
Pastatymui visą dekoraciją darė 
Šulskis.

DED21AUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI.
GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį?
NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00 

300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
-u WILL LIKE us-

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia. 7-1515

i



MICHAELS
Didžiausias pasirinkimas berniukams ir mer

gaitėms, pradedantiems mokslo metus — mūsų 
krautuvėje.

Mergaitės čia ras įvairių suknelių nuo 7 iki 
14-to dydžio už 2.98 dol.

Be to, bliuskelės, suknelės, megstukai, sijonė
liai nuo 1.98 ir daugiau.

Didžiausias pasirinkimas mažiesiems nuo 1 iki 
3 ir nuo 3 iki 6 dydžio.

Berniukai čia gaus Nylono, Rąyono gaberdino 
kelnes tiktai už 2.98 dol.

Sportiniai ir išeiginiai baltiniai nuo 1.59 dol.
Specialūs mokykliniai švarkiukai tiktai už 

2.98 dol.

Mes turime viską, kas reikalinga narsiems 
berniukams ir žavioms mergaitėms.

Ateikite pas MICHAELS ir nusipirkite viską, 
kas reikalinga jūsų šeimai.

Pasinaudokite mūsų išdirbtu planu ir sutau
pysite pinigus, imdami mūsų ženkliukus.

MICHAELS
BRIDGEPORTE DIDŽIAUSIA NAUJAGI

MIŲ IR VAIKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ.

3446 S. HALSTED ST. - YA. 7-9242

Jonas Kanis

KVIEČIA

ir PAMATYTI

MALONIAI

ATSILANKYTI

Botany Brand “500”
Tailored by Daroff

Kostiumai
Paltai

100% VIRGINIA VILNOS

DVIGUBAI AUSTA —

MEDŽIAGA.

LABAI STIPRI

BEN STAR
KRAUTUVĖJE

DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINĖS MADOS VYRAMS IR MOTE 

RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ.» z
20 savaičių išmokėjimui be procentų!

4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

Naujausios mados, pavasar inių ir vasarinių, 

geriausios vilnos rūbų.

Neatidėliok, ir bet ką pirkdamas, 

nepamiršk aplankyti:

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
BATŲ KRAUTUVĖ, 

4622 S. Ashland Av., Chicago 9, Ilk
Telet: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ir ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!
• 

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket-
virtad. nuo 9 vai. ryto iki 9.30 vi.

vak., kitomis dienomis iki 6 v. vak.

AL VARNAS & C0
2509 W. 63rd Str. Telef.: WA - 5-2278 /

Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausių rūšių kris

talo indus, vaikams servyzus, keramikos išdirbinius ir dovanų 
y dalykus siūlo pigiau negu kur kitur

AL VARNAS & C0

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS |
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys. 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

M. CESAS & A. STANEVIČIUS o
1835 CANALPORT - Tel. Dirbtuvės SEeley 3-2146

Namy KEnwood 8-3092 o
o

LIETUVIŠKĄ DUONĄ, TORTUS, o 
PYRAGAIČIUS IR ĮVAIRIUS KEP- o 
SNIUS — kepa iš tremties atvykęs — <► 
patyręs Lietuvoje kepėjas — specialia- o 
tas ALEKSANDRAS GAIDJURG1S t

STAR BAKERY I
užsakymai, 
kepinių —

Priimami įvairūs specialūs
Reikalaukite šios kepyklos 

krautuvėse ir restoranuose.
Adresas: 738 W. 31 St.

Telef.: Ca 5-2173.

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. —
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIŪRINTI.

JUOZAS NAUJOKAITIS ,1L

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR

2456 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois.
Telef.: GRovehill 6-8402

Stato naujus namus pagal su tartį ir planą.
Atlieka įvairius remonto dar bus.

KARŠTOMIS VASAROS DIENOMIS yra gerai ir sveika — rūgštus 
pienas

Į TUREK’S DAIRY
$ 3445 So. Paulina St, Chicago 9, Illinois.
♦J Pristato tinkamą rauginimui pieną. Reikalaukite šio pieno, saldžios 
J ir rūgščios grietinės ir kitų produktų krautuvėse, kuriose Jūs per- 
J kate maisto produktus.
♦ PAŠAUKITE IŠ VAKARO Tel.: CLifside 4 - 6376, IR IŠ RYTO — 
J BUS PRISTATYTA Į NAMUS be jakio primokėjimo.

► 3322 So. Halsted St., Chicago 8. Ill. Telef.: YArd 7-0677.
t Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, {vairių 
^šveicariškų laikrodžių, Įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Uetuviš- 
♦ kų knygų, žurnalų ir laikraščių.

| ARS-FOTO STUDIJA
J 3362 So. Halsted St., Chicago,Ill., daro įvairių dydžių portretus 
J ir nuotraukas.
$ Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
$ Aprūpina gera filmine medžiage.

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
♦ JAUKIAI
♦ PRALEISIt VAKARĄ
♦ pas TADĄ KAZIMIERAITI
♦ Penktadieniais, Šeštadieniais,
♦ Sekmadieniais, atidaryta 24
♦ landas.
♦ Čia be gardžių gėrimų ir 
J kandžių, yra įvairių žaidimų: 
T 4920 West 14th Str., Cicero 
t Illinois 
♦
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

AR IŠ ARTI, PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS

DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, grei
tas ir tvarkingas. Viskas ap

drausta.

Antanas Vilimas
1841 So. California Ave.

5 Telef.: ROckwell 2-2282.
• »

IT. r 
«• va-..

už.'I

50...
Telef.: TOwnhall 3-9601-•

Kas Valgo Bruno Duoną

Lietuvių Prekybos Namai
Modemiškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH. 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma
šinos, šaldytuvai, gazo .šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti. Radio 
aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai 
Įrengimams.

Telefunken Europai klausyti 

mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu 

kitus kraštus.
Lengvi iššimokėjimai, sekmadieniais jokių taksų. 

Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS.

FURNITUBE CENTER, INC.
5224 __ 26 — 28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 2-4226

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vai

ir visa, kas tik reiklinga namų

radio aparatai. Rašomos 

siunčiamos į visą Ameriką ir

PERKANT - PARDUORANT namą ar kitokią nuosavybę kreipkitės Į 
lietuvišką biurą ...

a. MINIOTA REAL ESTATE and Business Broker

1333 A DUNDAS St. W., • TORONTO, Ont., Canada
Telef.: OL 8443 ir OL 8444

Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savoj kalboj . . •
$500 — 1,500 galite gauti per mūsų biurą tik už Jūsų parašą, 
be žirantų, jei Jums trūksta pinigų—įmokėjimui perkant namą. 
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia 
informacijas ir mielai Jums patarnaus.

F. JONYNAS, Tek įstaigos OL 8444, NamŲ OL 2972
V. JUČAS, Tel. įstaigos OL 8444, Namy OL 6718

yra 
nių,

DANA
didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi-
medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir mo

teriškų rūbų.
SAVININKAI A. IR D. PAREIGIAI

1445 Se. 49th AV^ CICERO 50, ILL.
', Telefonas: TO 3 - 6591.

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 Sa. Halsted St, Chicago, I1L

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
— Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, • 

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skoni ir pageidavimą. Kainos žemos. 
Darbo valandos: nuo 9 vaL ryto iki 7 vaL vakaro.

Šeštadieniais — nuo 9 vaL ryto, iki 6 vaL vakaro.
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-8779.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS -
2424 W. 69th St .... — — ™ - REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PI........................  — .... .... _  Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. .... — .... .. PUllman 5-1270

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

'*• Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv. <► 
• > (šalia kino teatro RAMOVA) yra ati- <, 
' ^daryta nauja apmušalų (sienoms <, 

f ICTI TATToIT A ITDDVITI A ’ ‘PoP^rių), dažų namų ruošos reikme- o 
LILIU ViSixA IxLlIlxLA ą!nų ir praktiškų dovanų krautuvė. o 

Be to, yra mažinu “P H O E NI X”, J ► ♦
D. JURJONAS ▼

3524 So. Haisted St. o 
Tel. Bishop 7-3371

Visad Žydi Kaip Aguona

SAV BRUNO MACIANSKAS, 
3339 So. Lithuanica Avė.

Tel.: CLiffside 4-6376 .

LIGDČSIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS
BEpubUe 7-8600 — 7-8601 AutomobBiams vieta 

Tiems, kurie <yvena kitose miesto dalyse; rausime 
koplyčia arčiau JOsjj namu.

IMPORTO FIRMA

DIDELIS VASARINIS IŠPARDAVIMAS
Gautas didelis kiekis naujų pavasarinių

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
kalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita,

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3213 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois.

rei-

: ALAUS PRISTATINĖTO JAS
j ANDRIUS LAUKAITIS
O PRISTATO lietuvišką ’’BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą o 
o alų: iš Vokietijos, Prancūzijas, Belgijos, Olandijos, Danijos, Šve- <►
♦ dijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita- < ►
o liįos, Irlandijos, Meksikos, Japonijos ir Filipinų, buteliuose, skar- o 
o- dinėse ir statinėse. J*
♦ PAŠAUK telef.: YArds 7-0534 U

arba REpublic 7-4526 o
o IR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos.

Virš 50 metų -Veikia Dieną ir Naktį
Ne tik patarnadja, bet ir broliškus patarimus duoda apie

JOHN F. EUDEIKIS
* Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So Hermitage Ave.— Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1743 

arba 4330 — 34 So. California Ave. — Telef.: LA. 3-0440.. 
Koplyčiose moderniški oro keitimo irenfrimai

/



KĄ JIE DIRBA “LAISVOJI LIETUVA” DĖKOJA
LAS bičiuliai iš Cleveland©, 

skyriaus valdybos nariai, Jonas 
Virbalis ir Mykolas R a t k u s, 
vykdami iš Juozo Bachuno va
sarvietės Michigane, pakeliui lan
kėsi ir ’’Laisvosios Lietuvos“ re
dakcijoje. Ta proga buvo išsikal
bėta laikraščio reikalais, o po to 
išsamiai išnagrinėti LAS USA vie 
tininkijos padėtis. Paskui svečiąi 
išvyko Detroitan, tartis LAS orga 
nizaciniais reikalais ir iš ten vyk
sta nuolatinėn savo gyvenamon 
vieton Clevelandan.

Rež. Gasparas Velička,
Šią vasarą praleidžia Omahoje 

ir vadovaus lietuvių pasirodymuo
se minint šio miesto 100 metų su
kaktį.

Vincent Stancik, 
senosios lietuvių kartos ateivis yra 
nuoširdus lietuviškos spaudos rė
mėjas ir talkininkas. Pragyvenda
mas iš kuklios pensijos jis prenu
meruoja. daugelį laikraščių ir rū
pinasi jų gyvavimu.

Kazys Veikutis ir
Pranas Marcinkėnas, 

žinomi Detroito lietuvių veikėjai 
šį savaitgalį buvo atvykę Chica- 
gon ir lankėsi ”LL“ redakcijoje.

Aleksandra Andriušaitytė, 
šiais metais baigė Bostono Katali
kų Koledžą ir persikėlė gyventi 
Čikagon pas savo seserį Janiną 
Mačiulienę.

Ramunė Deksnytė,
Simo Velbasio Baleto Studijos au
klėtine, gavo pilną stipendiją vie
nos Čikagos baleto Studijos.

Kęstutis Straukas, 
įstojo savanoriu į marinus.

Modesta Straukaitė,
ir Vitalis Umbrasai, 

persikėlė iš Evansville, Ind., nuo
latiniam gyvenimui į Čikagą. (Kę
stutis ir Modesta Straukai 
LAS moterų vadės Birutės 
vickienės broliai).

Gražina Mašiotaitė, 
įstojo į Gailestingųjų seserų 
kyklą.

yra
Na-

mo

JOANOS DECKYTĖS ir
PETRO GUDELIO
SUTUOKTUVĖS

Abu yra baigę Amerikos aukš
tuosius mokslus, pirmoji Joana 
Deckytė — baigusi Maunt St. Jo
seph College’a Cincinnati, Ohio, 
įsigydama Bachelor Of Arts laip
snį ir yra labai gabi kalbų žinovė, 
nes laisvai kalba vokiečių, pran
cūzų, ispanų ir anglų kalbas.

Petras Gudelis — įgydamas Ba
chelor Of Science (komercinius 
mokslus) Loyolo’s universitete. — 
Jaunavedžiai gyvena Chicagoje ir 
turi geras tarnybas.

Sutuoktuvės įvyks š. m. rugsė
jo 11 d. Omahoje, Nebr., pas jau-, 
nosios Deckytės tėvelius, jungtu
ves suteiks Omahos katal. parap. 
klebonas kun. J. Jusevičius.

Joana Deckytė per penkerius 
metus ne tik sugebėjo baigti aukš 
tuosius mokslus, bet ir pasirūpino 
savo artimais giminėmis; atitrauk 
dama savo tėvelius iš Vokietijos ir 
seserį Lizą su svainiu Vytu Bar- 
kum ir jų šeimą iš tolimos Austrą 
Ii jos, kurie visi apsigyveno Oma
hoje, Nebr.

2.
3.
4.

5.

6.

BUS RENKAMA 
BENDRUOMENĖS TARYBA

Šiuo metu jau pradėti paruo
šiamieji darbai pirmosios JAV 
Lietuvių Bendruomenės Tarybos 
rinkimams. Taryba yra vyriausias 

‘Lietuvių Bendruomenės organas. 
Šiuo kuriamuoju laikotarpiu jos 
pareigas eina JAV LB Laikinasis 
Organizacinis Komitetas, kuris, 
išrinkus pirmąją Tarybą, nustos 
buvęs.

Bendruomenės Taryba bus ren
kama tiesioginiais rinkimais slap
tu balsavimu. Balsuoti galės kiek
vienas lietuvis, Bendruomenėje 
įsiregistravęs, rinkimų dieną esąs 
bent 18 metų amžiaus ir bent už 
1954 m. antrąjį pusmetį įmokėjęs 
tautinio solidarumo įnašus. Pag
rindinio solidarumo įnašo suma 
yra 1 dol. metams.

LOKas priėmė pirmosios Tary
bos rinkimų komisijos ir neseniai 
Bendruomenės apygardoms, apy
linkėms bei seniūnijoms išsiunti
nėjo bendraraštį Tarybos rinkimo- 
reikalais.

Vyriausioji rinkimų komisija 
yra tokia: nariai — adv. S. Brie
dis, K. Krušinskas, J. Makauskis, 
A. Sodaitis, J. Šlepetys, V. Vaitie
kūnas, O. Valaitienė, pavaduoto
jai — J. Boley ir Dr. A. Šliūpaitė.

Apylinkėse rinkimams vesti 
vietos komisijas rinks apylinkių 
susirinkimai.

Vyriausioji rinkimų komisija 
darbą jau pradėjo. Ji turės išleisti 
instrukcijas rinkimų reikalais, pa
skirti balsavimų dienas, nustatyti 
balsų skaičiavimo tvarką ir iš viso 
tvarkyti Tarybos rinkimų reika
lus ligi bus išrinkta pirmojo JAV 
Lietuvių Bendruomenės Taryba. 
Rinkimai turi įsiteisėti 1955 m. 
gegužės mėn. 15 d.
PRANEŠIMAS 
KORPORANTAMS

Prieš kurį laiką Clevelande įvy 
ko Korp! Neo-Lithuania filisterių 
ir korporantų atstovų pasitarimas. 
Jame dalyvavo atstovai iš New 
Yorko, Chicagos ir Cleveland©.

Apsvarsčius organizacinius rei
kalus, sutarta siekti glaudesnio tar 
pusavio bendradarbiavimo, nuola
tinių informacinių ryšių palaiky
mo, centrinių organų išrinkimo, o 
pirmoje eilėje įvykdyti visuose 
kontinentuose gyvenančių Korp! 
Neo-Lithuania ir Filiae Lithuania 
filisterių bei korporantų-čių re
gistraciją. Registraciją įvykdyti ir 
laikinai eiti centrinės Valdybos 
pareigas pavesta Cleveland© neo- 
lithuanų valdybai.

Imdamasi jai tuo būdu paves
tos registracijos, Cleveland© neo- 
lithuanų valdyba kreipiasi į vi
suose kontinentuose gyvenančius 
korporantus ir filijas, prašydama 
pranešti jai savo adresus bei pa
reikšti savo sugestijas dėl Korp5 
veiklos esamose sąlygose atgaivi
nimo. Rašyti šiuo adresu:

Korp! Neo-Lithuania, 
1355 E. 82nd. St., 
Cleveland 3, Ohio, USA.

Visam šiam reikalui paskubin- 
prašoma atsiliepti kaip galint

greičiau, o taip pat paraginti ir 
kitus collegas, kurie gal ir nebus 
laikraščiuose šio atsišaukimo pas
tebėję.

ti,

10 ATSAKYMU
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD

Ji yra stipriausioji taupymo 
įstaiga.
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga
Jos Atsargos Fondas didesnis, 
negu $ 3.700.000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. L pa
skolų, dalinai garantuotų U. S.
Gov’t., $34.000.000.00.
Namai ir visi įrengimai pri
klauso Standard Federal, bet

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ 
DENDUS NUO

TURTAS — $46.000.000.00
JUSTIN MACKIE WICH, Prezident 

ĮSTAIGOS VALANDOS: t
Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valan- Ketvirtadieniais nuo 9-tos valan- 

landos po pietų. ' dos ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

knygose jų vertė yra
$ 1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai ve
dama.
Per 45 metus ji visados visiems 
išmokėjo pagal pareikalavimą. 
Visuose jos skyriuose manda
gus ir teisingas patarnavimas. 

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L.
I<Corp. apdrausta iki $10.000.

8.

tiktai

MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVI- 
PIRMOS.

Ruošiant metinę gegužinę ”LL“ 
sulaukė paramos ir talkos iš dau
gelio organizacijų, prekyviečių ir 
paskirų asmenų. Šiuo išreiškiama 
kuo didžiausia padėka:

) Lietuviškų Radio Programų 
Vedėjams: Sophie ir Augustinas 
Barčus, Lilian Vanagaitienė, Ona 
B. Kubilienė ir Povilas Šaltimie- 
ras už gegužinės garsinimą be jo
ki© atlyginimo.

2) Prekybininkams ir paski
riems asmenims, išvardintiems ”L. 
L.“ 33—34 Nr., o taip pat Bruno 
Macianskui, 3339 So. Lituanica av, 
aukojusiems daiktais ir gėrybė
mis.

3) Sopulingos Dievo Motinos 
Draugijai Ciceroje ir tos Dr-jos 
pirmininkei Frances Dvilaitienei 
bei talkininkavusioms ponioms, 
kurios su nepaprastu rūpestingu
mu tvarkė gegužinės valgyklą.

4) Lietuvių Kareivių Draugys
tei’ Ciceroje ir Dr-tės pirmininkui 
Kazimierui Šimkui, o taip pat tos 
D-tės nariams, talkininkavusiems

su nepaprastu nuoširdumu patar- <► 
naujant svečiams. < ►

5) . LAS^-Chicagos Sk. nariams, ;’DAB^g randasi Chicago)., 
prisidejusiems prie gegužines or-, o * 
ganizavimo ir darbų.

6) Bičiuliui Levui
pravedusiam jaunimo

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE AP S AKINĖJ AMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

2532 W. 47 St, Brighton Park
Sav. V. PRANCCZEVIČIUS. Tel: Virginia 7-2429

Vakseliui, o 
r_________ j,_____  sporto var- o
žybas ir parodžiusiam tiek meilės <► 
mūsų mažiesiems. olau, pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.

7) Jonui Budrikui, Cicero, III., 
paaukojusiam gėrybių $20 vertės <►

8) Aleksui Gaidjurgiui ir Alber 2 • • i *j
v . x M ■ • i . naujausių laidų.tui Kvecui, talkininkavusiems pa- 

ruošiant gegužinę, o taip pat da- 
vusiems susisiekimo priemones. J ’

9) ”LL“ skaitytojams, prisiun- 
tusiems" aukas sulig bilietėliais. f

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išva<

2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomuoju pasiskaityti knygas, net ir

MARTYNAS VIDRA, 
3541 So. Halsted St 
Telef.: YArd 7-6035

O1C1113 CIUIyuo oLAllg Ml 11C UdlCllda 4^

10) Visoms ir visiems, kas tik < ’ATDARA IKI 4 VAL. RYTO — ŠEŠTADIENIAIS IKI 5 V. RYTO

VALHALŲ LOUNGEprisidėjo patarimais, darbu ir kt. JĮ 
Nuoširdi padėka visiems geguži- 
nės dalyviams, kurie savo dalyva- o 
vimu parėmė ”LL“ ir sukūrė to- o 
kią puikią šventišką nuotaiką. — o 
Ačiū Tamstoms. ' X

’’Laisvosios Lietuves“ ♦
Redakcija ir Administracija ♦

VISADA ATSIMINK 
NES KITOS TOKIOS

ŠIĄ VIETĄ, 
NIEKUR NESURASI

3553 South Halsted St
. Chicago 9, Illinois.

ganaitis, nr. 3133 '■— Savickaitė, ♦ 
nr. 15295 — ir 15296 — L. Vaišno- ♦ 
raitė, nr. 11989 — M. Būga, nr. ♦ 
13897 — G. Budraitis, nr. 5291 — 9 
A. Orentas, nr. 7683 — A. Laukai ♦ 
tis, nr. 17700 ir 17695 — A. J. Si- t 
monaitis, nr. 11901 ir 11902 — J. Y 
Auškalnis, nr. 7201 — dr. J. Mo- i 
tiejūnas, nr. 17250 — V. Liatukas, J 
nr. 0708 — J. Gaudušas, nr. 1255 
— V. Jautakis, nr. 10763 — G. Va
siliauskas, nr. 6234 — C. Zubras, 
nr. 6235 — Ir. Gylys, nr. 14420 — 
O. Petrulis, nr. 17947 — M. Salu-

TELE VISU A
Telefonas: Virginia 7 - 8291

“Laisvosios Lietuvos” gegužinėje laimėjusieji dovanas |
L. Ališauskas nr. 14607 — Wes

tinghouse elektrinį keptuvą, B. 
Bukauskas nr. 6074 — skalbimo 
mašiną, K. Lietuvninkas nr. 7430
— vaikams dviratį, L. Simunis nr. 
4004 — gėlių lempą, St. Lupienė 
nr. 6665 — odinį rankinuką, A. 
Zakarevičius nr. 2005 — vyr. ran
kinį laikrodėlį, E. Radžius nr. 7522
— elektrinį skustuvą, B. Macian- 
skas nr. 19220 — elektrinį skustu
vą, Irena Paulauskaitė nr. 7681 — 
vaikams sūpuokles. Knygas lai
mėjo šie: Nr. 16681 — V. Abra-
mikas, nr. 5502 — A. Gaidjurgis,' tis, nr. 16690 — N. Abramikaitė, 
nr. 18923 — E. Junkeris, nr. 12622
— Vyt. Valiulis, nr. 8691 — Vyt. 
Madarskis, nr. 13375 — V. Vėbras, 
nr. 18922 — Jud. Junkeris, nr. 
17779 — S. B. Slunskis, nr. 14630
— K. Gronholm, nr. 11212 ir 11213
— A. Kučiūnas, nr. 17562 — M. 
Thomas, nr. 5131 — V. Kantn- 
mas, nr. 3851 — J. Gudaitis, nr. 
16919 — U. Skrabutėnas, nr. 4745
— A. Bagdonas, nr. 19542 — M. 
Kujus, nr. 11570 — E. Zubrickas, 
nr. 13891 — S. Budraitis, nr. 4652
— A. Rimas, nr. 5057 — P. MaĮo- 
rius, nr. 7392 — Lesčinskas, nr. 
10559 — V. Remeika, nr. 17122 — 
M. Augustinas, nr. 18439 — P. Vi- 
leita, nr. 8078 A. Balčiūnas, nr. 
14602 — D. Ališauskas, nr. 5531— 
J. Sabaliūnienė, Nr. 9926 — F. 
Brazaitis, nr. 8073 — V. Vitkaus
kas, nr. 7991 — Mičiulis, nr. 9047
— Joe Bofo, nr. 2540 — Pr. Ja
ras, nr. 5520 — A. Ramonis, nr. 
13325 — J. Ališauskas, nr. 11865— 
A. Gedvilą, nr. 2571 — J. Girdžiū- 
nas, jir 19058 — B. Vaišnoras, nr. 
5029 — Br. Siliūnas, nr. 17571 — 
St. Smulkevičienė, nr. 4743 — J. 
Walterub, nr. 7530 — Ch. Smar- 
dokas, nr. 6472 — P. Keželis, nr. 
4748 — Ir. Montvilas, nr. 7689 — 
A. Laukaitis, nr. 12438 — VI. Iš-

nr. 5079 — ir 5080 — Stp. Pročkie- 
nė, nr. 5139 — W. K., nr. 16930 — 
A. Lembergas, rir. 4002 — L. Si
mutis, nr. 11849 — Alg. Tilindis, 
nr. 0710 — N. Gaudušas, nr. 17570
— K. Thomas, nr. 10550 — E. Ja
kaitis, nr. 3482 — Pauliukaitis, nr. 
11906 — J. Auškalnis, nr. 8813 — 
dr. K. Jablonskis, nr. 8077 — N. 
Navickas, nr. 18201 — Br. Kublin- 
skas, nr. 9690 — J. Burba, nr.19957
— EI. Krištonaitė, nr. 11016 — II 
Sinickas, nr. 12180 — P. Budrys, 
nr. 18112 — R. Proškus, nr. 6121— 
V. Urbonas, nr. 13324 — Grigale- 
vičius, nr. 14666 — Ch. Daukša, nr. 
1310 — J. Juozaitis, nr. 13391 — 
Pr. Žitkus, nr. 2594 — V. Jasevi
čius, nr. 6786 — Ir. Paulauskaite, 
nr. 6238 — V. Vytauskas, nr. 4749
— Ir. Montvilas, nr. 6232 — V. 
Vytauskas, Nr. 6787 — B. Pau
lauskaitė, Nr. 3136 — A. Savic
kienė, nr. 10693 — D. Kačinskas, 
nr. 16234 — S. Charžauskas, nr. 
10420 — Al. Vaitaitis, nr. 19379— 
Pr. Marcinkėnas, nr. 15457 — J. 
Leimonas, nr. 14600 — G. Snabai- 
tis, nr. 11883 — J. Skvirblys, nr. 
17502 — A. Stankus, Ar. 2009 — 
A. Zakarevičius ir nr. 3881 .— J. 
Leonauskas.

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
{RESTORANAS IR VALGYKLA, 
I* biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 

gėrimai, šalti ir šilti .užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta. 

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS

1
1442 So 49th CT., Cicero 50, DL 

Tel.: TOwnhal 3-9472GERESNĖM SĄLYGOM 
t parūpins namą, farmą, vasarvie- 
otę, krautuvę, sklypus ir visokias 
< ► kitokias įmones
H DR. J. KAŠKELIS
O B. SERGAUTIS 
O REAL ESTATE
o 870 College Str. Toronto, Ont. 
o Telef.: OL. 638L Buto: KE. 753€ 
o Šiame biure taip pat parūpina- 
oma paskolos ir padaromi įvairios 
< ► rūšies apdraudimai x

E. A U G U S T 
VALYKLA IR SIUVYKLA

DAINININKES 

KUBILIENĖS

RADIO PROGRAMĄ
Girdėsite iš

Stoties WOPA — 1490 kc.
SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.

Visais reikalais prašom kreip
tis į programos vedėją . . .

Ona B. Kubilius 
158 EAST ONTARIO STREET 

Chicago 11, III.
Telef.: MO 4-2000

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 West 63 rd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—S, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais Ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACE 

Tek: RE 7-7868
Kabineto Tel.: LAfayette 8-1707 

Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)

Dr. S. Goštautas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Širdies, vidaus ir vaiką ligos 
6055 So. Archer Avenue 

(Kampas Archer ir California Ars.) 
VAL.~ 2 — 4 ir 6 —8'p. p. kasdien 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

:: Dr. Aldona A. Juška
’AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE

PRITAIKO AKINIUS
«• ‘ Vai.: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal ausi-
• ’ tarimą, išskyrus trečiadienius

! 2422 Wiut Marquette Rd. Chicago

Dr. Irena Kuras 
. SPEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ
7156 So. Western Ave. 

(Medical Building) 
Pirmad., antrad., ketv.* ir penktad.

o 3342 So. HALSTED ST.
o Drabužių valymas — Išlyginimas 
o— Atnaujinimas — Sutaisymas— 
< ► Pertaisymas.
o Savin. E. Augustinavičienė.

ĮĮ JŪSŲ GROŽIS PRIKLAUSO NUO 
o - GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO!

Į; Martinas Vidra 
Siuvėjas .

:: 3541 S. Halsted Si
t TEL.: YArds 7-6035.
^Siuva naujus drabužius, persiuva, pa-
* įtaiso ir išvalo senus. Priima valymui
• • drabužius ir baltinius. *
"Ten pat galima gauti Įvairių knygų 
** pasiskaitymui i namus ir yra 
•• * lietuviškos spaudos kioskas.

nuo 6—8 v. v.; šeštad. 10—12 ▼. p. 
ir nuo 1—3 v. p. p.

Ofice telef. REpublic 7-1168
Namų telef. WAlbrook 5-3765

Atsakymai ponui Aloyzui Baronui
kalboje ’’STULPĄ“. Taigi, mano 
straipsnio pavadinimas atitinka 
Naujoje Testamento visiems 'ligi 
šiol žinomiems originalų teks
tams. Aš būčiau labai dėkingas p. 
Baronui, jeigu jisai malonėtų man\ 
atsakyti į tokį paprastą klausimą- 
kodėl Bažnyčia graikišką ’’stulpą“ 
pavertė vertime ’’kryžiumi“,?

P. Baronas pakartojo ’’Darbi
ninko“ samprotavimus, iškeltus 
prieš mane pusantrų metų tam at
gal, sąryšyje su vienu mano strai
psniu ’’Dirvoje“, kuriame aš pa- ' 
liečiu lietuviškųjų kryžių trage
diją. Baronas pradėjo kalbėti ne 
apie kryžiaus fascinuojančią sim
boliką, kuri man, kaip tikinčiam, 
yra brangi, — bet apie tai, ką aš 
buvau parašęs ’’Darbo Lietuvai“ 
1940 metų vasarą. Cituodamas ta
riamai mano žodžius, jisai mane 
aiškiai kaltina partizanų išdavi
me. (Sic!). Sąryšy su šiais daly
kais aš turiu garbės lietuvių vi
suomenės žiniai pranešti štai ką:

1. p. Barono cituojami mano 
žodžiai nėra autentiški. P. Baro
nas cituoja vertimą, o ne mano 
originalą. Šis vertimas buvo pa
darytas idealistiškai vienos kata
likų rašytojos. P. Jonas Šimkus, 
’’Darbo Lietuvos“ redaktorius, ke- r palieku ateity ' istorikams doku- 
letą sakinių ir. visą eilę žodžių šia mentuoti. 
me vertime dar pakeitė savo nuo
žiūra. ' Taigi, p. Baronas vartoja

Aukštai Gerbiamas .Pone Re
daktoriau!

Prašau neatsisakyti Jūsų laik
rašty paskelbti mano atsakymą į 
’’Drauge“ išspausdintą p. Aloyzo 
Barono rašinį ’’Žodis Rannitui“. 
(’’Draugo“ redakcija nemalonėjo 
mano atsakymą patalpinti).

Apgailestauju, kad p. Baronas 
i vieton išeiti į diskusijas, tai yra 
susipažinti su kryžiaus simbolika 
ir tada, laisvosios spaudos princi
pais naudodamasis, iškelti savo hi
potezę apie kalbamą reikalą, pa
rinko kitą metodą, būtent, egzis- 
tenciaiinio antogonizmo kelią.

Savo ’’Vienybėje“ išspausdin
tame straipsnyje ’’Kristus nemirė 
ant kryžiaus“, aš, nors ir būda
mas protestantas, remiuos 80 (aš
tuoniasdešimt) procentų katalikų 
mokslininkų ir tiktai 20 (dvide
šimt) procentų protestantų ir ki
tų konfesijų mpkslininkų darbais. 
Pagrindiniu mano tyrinėjimo ob
jektu gi buvo Naujasis Testamen
tas ir, būtept, jo graikiški origina
lai. (Tų originalų, kurie visi yra 
kopijų kopijos, Harvardo univer
sitetas turi 4.600 egzempliorių (fo
tografines reprodukcijas). Nevie
name iš pasauly žinomų Naujojo 
Testamento graikiškų originalų 
žodis ’’KRYŽIUS“ nebeegzistuoja, 
bet vieton jo yra vartojamas — 

J”STAUROS“, kas reiškia graikų

• •PILNAI PATAISO IR
t GAS STATION
“ATNAUJINA AUTOMOBILIUS
:: SĄŽININGAI, GERAI
! ’ IR GREITAI —
“5759 So. Western. Tel.: RE 7-9533
!! Savin.: A. ADOMĖNAS,

5759

V. KOZICA ir 
'mH4+44++++*4*'+<I+H 

prieš mane netikrą medžiagą.
2. Mano straipsny, pakeista re

dakcija išspausdintam ’’Darbo Lie 
tuvoj“, atsispindi tam tikra dalis 
tų nuotaikų, kurios buvo gyvos 
Kaune 1940 metų birželio mėnesį. 
Už savo originalą ne p. Barono ci-

Tek: HEmlock 4-5815

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Ave.
Priima: Pirm., tree., ketv. ir

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet.

PIGIAI IR SAUGIAI 

Perkraustau Baldus 
VIETOJE IR Is TOLIAU 

Turiu naują dideli 
sunkvežimį ir apdraudas 
PRISTATAU Į PIKNIKUS 

visus jums reikalingus daiktus 
KOSTAS EIDUKONIS 

6930 So. Talman — Chicago 29 
Tel.: GRovehill 6-7096

švariai, sąžiningai ir nebrangiai
TAISAU BATUS 
JUSTINAS LEONAUSKAS 

4625 S. MARSHFIELD AVENUE 
' LAfayette 3-1209

Neseniai persikėliau iš 
Bridgeporto 

3343 S. Morgan St.® r <»
tuojamą, pakeistą tekstą, bet ma- ;♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
no pirminį raštą — laikau save *;
atsakingu. • Nesu niekuomet vyk- ; ’
dęs ko nors, kas būtų priešinga ; ^STATYBŲ KONTRAKTORIU8 
partizanų kovai, o tarp pogrindžio ;<-
veikėjų turiu nuo 1940 metų ne- ItJ. Didelis planą pasirinkimas. Atlie- 
mažai draugų. Už ką gi preciziš- J Jkami remonto darbai 
kai šiandien Lietuvos pogrindy 
žmonės kovoja ir aukojasi — tai

Reiškiu gilią pagarbą
Aleksis Rannit

V. ŠIMKUS

Stato naujus namus parai sutar-

4645 So. Keating Ave, 
Telefonas: REUance 5-8202. 

Skambinti nuo 6 vai vakaro.


